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mus. Nuo Bostono iki Chica-1 
gos temperatūra pasiekė 15 
laipsnių žemiau zero. Taigi ir 
mums tenka paragauti suomių 
oro ir šiek tiek patirti, kaip 
jaučiasi tie vargšai, kurie tarp 
sniego pusnių ir šiaurės vėjų 
gina savo kraštą nuo priešų 
užpuolimų.
__Tūli pasakys: kam tie kvai
liai kariauja ? Ar ne geriau 
but buvę pasiduoti rusams ir 
priimtu jų padiktuotas, sąly
gas? Bet suomiai žino ką jie 
daro; pasidavimas reikštų ver-> 
giją. Jei musų protėviai nebūt i 
kovoję už Lietuvą su rusais, 
vokiečiais ir lenkais, tai šian
die iš lietuvių nebūt likę nei

Pereitoj “Sandaros” laidoj 
mes nusiskundėm, jog per ke
turias savaites iš Lietuvos ne
buvom gavę jokių laiškų ir 
laikraščių. Nusiskundimas pa- Į 
gelbėjo, mums tuojau po to | 
“mailmanas” atgabeno keletą I 
rišulių visokios Kauno litera
tūros.

Lietuvos laikraščiai pilni 
aprašymų apie Vilnių, apie 
trukumą gazolino, naftos, cu
kraus ir kitokių importo daly
kų. Matyt, nei Sov. Rusija, nei 
Vokietija neįstengia jų užtek
tinai pristatyti.

Vilniaus lenkai vėl pradeda 
pūstis. Kai lietuviai atvežė ke- 
iiaadešimts vagoa«y .aaisto, ta: 
lenkų agitatoriai ėmė pasako
ti visiems, jog tą maistą atsiusi 
tusi Anglija ir liepusi veltu 
išdalinti.

Bažnyčiose dar didesnis 
“triubelis”. Kai lietuviai laiko 
pamaldas, tai i bažnyčią Įlen
da keletas sufanatizuotų da- Į 
vatkų ir ima šauktį garsiai: 
“Nenorim pagonų kalbos šven j 
toj vietoj! Dievas už tai vi- ' 
sus nubaus!”

__ Pradžioj šių metų lietu- į 
via i atidarė Vilniuje šešias į 
gimnazijas, kuriose dėsto dau- 
gelis buvusių lenkų mokytojų. 
Pastarieji suagitavo vaikus ir ' 
jaunimą, kad nesimokintų lie ' 
tuvių kalbos ir paskelbtų strei , 
ką. Bet., kai. sekančią dieną i 
streikininkai grįžo į gimnazi
jas, taį *At durų rado užrašą, į 
jog jie visi prašalinti iš mo- ' 
kyklos.

Sužinoję apie tai vaikų tė
vai atbėgo prašyti, kad vai
kus priimtų atgal. Jie tapo 
priimti su sąlyga , kad ateity 
panašių šposų nekrės. Pana- į 
šių incidentų Vilniuje yra tiek 
ir tiek.’ |

Pereitoj “Sandaros” laidoj I 
minėjome, jog lenkai buvo nu
sitarę surengti Vilniuje sukili
mą. ir Įsivaizduokite koks jų 
didvyriškumas! Keli desėtkai 
Lietuvos policininkų juos leng- { 
vai suvaldė ir pasodino į kon- j 
centracijos stovyklas.

Aną dieną ir New Yorke' 
aštuoniolika konspiratorių ban i 
dė nuversti šios šalies valdžią. į 
Jiems tiek pat pasisekė, kaip' 
įr Vilniaus konspiratoriams. Į 
Kaip Amerika, taip ir Lietuva 
tokių elementų neglostys šil
kinėm pirštinaitėm.
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Vokiečiai Tikrina. Jog Lietuva lobus Po Rusijos Globa
Svarbesni Į 
Pasaulio 
įvykiai I

Švedai Vis Drąsiau Gelbsti 
Suomiam^

Helsingfors. — Pirmą syki Į 

suomių generalinis štabas vie-‘ 
šai paskelbė, jog kovose su 
raudonąja ilusų armija daly
vavo ir švedų dalys, ypatingai 
lakūnai. Sakoma, jog apie 
1000 švedų jau pasiekė fron
tą.

Vokiečiai Šaudo Lenkus

Paryžius.—Gautomis žinio- i 
mis vokiečiai nesigaili lenkam 
šoviniu, net ir karui užsibai- 
gus. Kasdieną įvairiose Lenki-i 
jos dalyse sušaudo koki desėt- 
ka civiliu žmonių už visokius' C b •
prasižengimus ir nepaklusnu- j 
mus. Taigi visoj buv. Lenkijoj 
gyvenimas atrodo apmiręs.

Karas su Anglija Nebusiąs 
Lengvas •’

Berlynas.—Nazių propogan 
dos apaštalas Paul Goebbels, 
kalbėdamas Poznaniuje prisi
pažino, jog su anglais nebus 
lengva apsidirbti, nes jie esą 
pusėtinai atkaklus. Tačiau, 
pasak Goebbels laimėjimas 
nusvirs vokiečių pusėn.

30,000 Gerų Kareivių Išgel
bėtų Suomiją

Londonas. — Anglijos karo 
ekspertai apskaitliavo, jog su
laikymui bolševikų Suomijoje 
užtektų 30,000 importuotos 
kariuomenės. Žinoma, prie 
jos dar reiktų pridėti orlaivių, 
kanuolių ir kulkosvaidžių.

Prancūzai Atvirai Išėjo Prieš
Maskvą

Paryžius.—Išvijimas komu-: 
nistų atstovų iš parlamento 
pastūmėjo prancūzus dar vie-Į 
ną žingsnį arčiau prie karinio1, 
susirėmimo *su Maskva. Kai- 
kurie spėlioja, jog toksai ka
ras gali įvykti greitu laiku.

Areštuoja Ukrainiečių

Lvovas. — Rytų Galicijoj, 
kurią neseniai okupavo bolše
vikai buvo bandoma nužudy
ti komisarą Poliakovą. Pasek
mėje to areštuota daug ukrai
niečių ir keletas žydų.

dieny, sausio 28 dieną įvyksta 
metinis Sandaros bankietas 
Chicagoj. Visi tautiečiai kvie
čiami atsilankyti ir smagiai 
praleisti vakarą. Bus graži 
programa, skanių valgių ir šo
kiai. Bankietas įvyks South 
Side Viking Temple, 69th gat
vė ir Emerald Ave. Pradžia 
5:30 vai. vakarei

kurį numušė prancūzų kanuolės. šalę sudaužyto orlaivio stovi prancūzų sargyba.

Earl Browder Byla Del Vagystes Vilniuje Ir 
Pasų Falsifikavimo . Kova su Jomis 
Arti Pabaigos

New York.—Kaip žinome,; 
Amerikos komunistų vadas— 
Earl Browderf tapo patrauk
tas atsakomybėn už pasų fal
sifikavimą. FVderalė valdžia 
kaltina jį už tai, kad keliau
damas į Sov. Rusiją jis nau
dojo svetimas pavardes.

Keli valdžios liudininkai 
pripažino, jog imdamas pasą 
jis pasidavė kaipo Morris Do- 
zenberg ir pan. Prokuroras 
jau užbaigė savo įrodinėjimus 
ir byla greit bus baigta.

Suomiai Dar Tebestu- 
mia Rusus iš Savo 
Žemės

Helsingfors.—Toje vietoje, 
kur Sovietu Rusijos kariuome-1 *• ■ i
nė bandė perkirsti Suomiją 
įvyko keletas smarkių susirė
mimų, kurie baigėsi suomių! 
laimėjimais.

Salia apielinkėj rusai vėl 
buvo atstumti keletą mylių ir'
dabar saugos, kad suomiai jų mOs šalčiams Varšuvos ir kitų 
neapsuptų. Kas dieną šimtai; mjestų gyventojai atsidūrė 
bolševikų orlaivių skraido baisioj padėty. Stoka kuro, 
virš Suomijos, bet didelių nuo-Įsf-oka drabužių ir maisto. Du 
stolių nepadaro. trečdaliai Varšuvos išgriauta

------ _—----  -r įmonės neturi kur pasislėp- 
i • j • RT • I z* ti nuo šalčio.Apsivesdami Nori Įgyti .y Visam okupuotam kraike
Lietuvos Pilietybę pasireiškia toks badas, kokio

------------- - Europa nėra mačiusi per ii-
Mums praneša, kad Lietu- ga laiką. Vokiečiai suėmė vi-

voje dabar esą nemažai su- Są javų atsargą, o įvežti į 
tuoktuvių, kurių » tikslas esąs miestus neleidžia.
lengviau gauti pilietybę ar ( ------------------------
apsigyvenimo lengvatų. Esą1 

........................ , _ _ Bolševiku Propogandos
tuokiasi daugiausia pabege- 1 ... .
Į.. . . . . T . . ... . - Centras Švedijojliai lenkai su Lietuvos piliete-
'mis.

Dėl to pranešėjai prisibijo, 
;kad tai bus tiktai laikinė prie
monė, o vėliau tie susituokė- 
liai, kai tiktai galės, dums kuf 
ir surasti jų nebus galima, — 
liks apviltos sutuoktuvių au-' 
kos. Del to skubančios ištekė
ti, esą, teapsigalvoja. .81

Stockholmas. — Pastaruoju 
laiku komunistų internaciona
las įsteigė Švedijoj keletą pro
pogandos mokyklų, ’ kuriose 
ruošiami agitatoriai visai Eu
ropai. Mokyklų vedėjais yra 
importuoti iš Maskvos VSpe- 
■ciąlistai”. .“u j

Šiomis dienomis Vilniuje 
Vokiečių gatvėje vagys įsilau
žė iš gretimų tuščių patalpų, 
pralauždami siefcs , į didelę 
Polono tnanifak^umos1 prekybą 
ir pavogė prekių už apie 30,- 
000 lt. vertės. Visos aplinky
bės rodė, kad čia turima rei- 

| kalo su tais pačiais “specais”, 
kurie porą dienų anksčiau ap
vogė Didžioje gatvėje “Blavat 
Polski” manuf. prekybą.

•Kriminalinė policija ryšium 
su tuo susekė vagių landynę 
Novogrudsko gt. ir ten suėmė
apie 10 įtariamų vagių gau
jos dalyvių. Taip pat ten su
rasta iš Polono parduotuvės 
pavogtos prekės ir daug kitų 
vogtų daiktų.

Lenkijoj Yra Toks 
Badas Kokio Europa 
Seniai Nemačiusi

Londonas. — Anglų laikraš 
tis “Times” nupiešia dabarti
nę padėtį Lenkijoj. Užėjus žie 

f Apsivedė Su Savo Tikra 
Sesere Ir Gavo 
Divorsą

Indianapolis.—Išgyvenęs ve 
dybiniam stone 13 dienų, vie
nas jaunąs vyjnjkas, 2Q metų, 

■ patyrė iš valdžios įstaigų, jog 
Jis vedė savo tikrą seserį, 

j 18 metų. Esant kūdikiais jie 
I buvo perskirti. Mergaitė pasi

liko su patėviu, o berniukas 
nuėjo į prieglaudą.

Po keliolikos metų jie su
sitiko ir apsivedė. Tačiau teis
mas panaikino jų vedybas. A- 
biejų vardai nėra paskelbti.

Ką Sako Vokiečiai Apie 
Lietuvos Politiką 
Vilniaus Krašte?

Skubiai Modernizuojama 
Senoji Sostinė.

Vienoje einąs vokiečių laik
raštis “Neues Wiener Tagel- 
blatt” straipsnyje apie Vilnių 
be kt. rašo, kad Vilnius savo 
plačiu užsimojimu ir apylinkė
mis tikrai yra vertas sostinės 
vardo ir būti senųjų Lietuvos 
kunigaikščių įpėdinių vietove. 
Dabar lietuvių valdžios orga
nai pradėjo šį miestą moder
ninti, didelis dėmesis kreipia
mas į žemės ūkį, sudaromas! 
platus mokyklų tinklas, ūki-' *■ I
ninkaj pageidauja lietuviškų 
mokyklų.

Keblesnis lenkų inteligenti
jos klausimas, kurios daugu-■ 
mą čia sudaro ne vietiniai 
žmonės, dar neatsikratę di
džiosios Lenkijos idėjų.

Tačiau, keliant Kauno uni
versiteto fakultetus į Vilnių, 
lietuvių kalba greit įsisprau- 
siapti į Vilniaus kultūrą ir li
teratūrą. šalia lenkų pradėsią 
dirbti; ir lietuviai kunigai. Vil
nius vėl,, turėsiąs atlikti savo 
seną misiją — būti Baltijos

* ■ - • -» h ' ’ * “ •!$ •» •

įvykių centru.

Anglijoj dabar yra 200 gin
klų dirbtuvių. Pirmiau buvo 
tik’ 13. ' r i .

Rusai Betgi Sako, 
Jog Lietuva Yra 
Maskvos įtakoj
Vokiečiai Teisinas Buk Už Dvieju Metų Sovietai 
Jie Neatidavę Baltijos Busią Šeimininkais
Valstybių Maskvai Baltijos Valstybėse

Lietuva NefaEnti Būti Nei 
Viena Kaimyno Tiesioginėj 

Įtakoj.

Berlynas. — Lietuvos diplo
matai Berlyne stengiasi išaiš
kinti svarbų klausimą: Ar Vo
kietija sutiko pavesti Baltijos 
valstybių globą Sov. R’usijai, 
ar ne? Neitralėse šalyse buvo 
manoma, jog taip. Hitleris e- 
są sutikęs palikti Lietuvą, Es-! 
tiją ir Latviją Stalino nuožiu-1 
rai ir malonei.

Vienok patys vokiečiai vi
sai ką kitą sako. Jie pasidali
nę su bolševikais tik lenkų te
ritoriją, bet ne Baltijos vals
tybes. Pasak vieno ' Berlyno 
diplomato:

Lietuva, kaip nepriklau
soma valstybė, dėl savo ne

priklausomybės niekad neturės 
pagrindo ta ar kita prasme 
susirūpinti. Glaudesnis ben
dradarbiavimas su vienu ar 
kitu didžiuoju kaimynu ga
lįs būti grindžiamas tam ti
kromis geografinėmis, isto
rinėmis ar ekonominėmis

. . .. l reminiscencijomis. Vokieti- ( 
jos galvosena tuo atžvilgiu 
esanti visiškai realistinė. I i
Lietuvos nepriklausomybė:
galinti būti naudinga kaip
Vokietijos, taip ir Sovietų 
Sąjungos interesams.
Galimas daiktas, jog vokie-, 

čiai ištikro taip mano ir jog’ 
Sov. Rusijos įsigalėjimas Bal-1 
tijoj jiems nėra pageidauja
mas. Tačiau dabartiniu laiku 
vokiečiai nieko negali pasa
kyti Maskvai.

Iš Suomijos Grįžta Lietuvos 
Piliečiai

Suomijoje iki šiol gyveno 
keliasdešimts Lietuvos pilie
čių, kurių tarpe buvo ir keli 
darbininkai, vienas ūkininkas, 
kelei biznieriai ir kt. Prasidė
jus karo veiksmams su Sov.
Rusija, {Suomijoje gyvenantie-! 
ji Lietuvos piliečiai deda pa
stangų sugrįžti į Lietuvą. Gau 
ta žinių, kad kai kurie iš jų 
šiek tiek nukentėjo.

Tik tas įgyja palengva pa
garbos, kas, visai nesirūpinda
mas žmonių nuomone, tvirtai 
ir ramiai daro tai, ką liepia 
jo protas ir širdis. . -

Jei tu'aplenkei savo parei
gą, nesidrovėk į ją atgal su
grįžti. — Konfucijus. r

Atvykęs iŠ Sov. Rusijos ge
nerolas P. Jachontov dabar 
važinėja po Suvienytas Vals
tijas laikydamas paskaitas. 
Kalbėdamas Cliffside, N. J. 
jis pareiškė, jog už poros me
tų bolševikai busią pilnais šei
mininkais Lietuvoj, Latvijoj, 
Estijoj, na. žinoma, ir Suomi
joj.

Kuomet vienas klausytojų 
pastebėjo, jog tas reiškia lais- 

: vų tautų pavergimą, gen. Ja- 
Įchontov atsakė: “Tos tautelės 
nėra dabar laisvos, nes jas 

Į valdą kapitalistų grupė. Lais- 
I vę jos įgys tik Sovietų respu
blikos ryhose.. ”

j Toks atsakymas yra tik dū
mimas žmonėms akių. Jei pa
tys rusų darbininkai ir ukinin 
kai yra padėti po žiauria ko
misarų diktatūra, tai ko ge
resnio gali tikėtis kitos tautos, 
kurios butų pavergtos karinės 
jėgos pagelba.^

Tačiau vargiai ar to bolše
vikų generolo pranašavimai 
išsipildys. Sov. Rusija, sukėlu
si prieš save visą eilę valsty
bių negali svajoti apie plačius 
užkariavimus. Ji bus laimin
ga jei savo kailį išneš sveiką.

Paminklas Geležiniam 
Vilkui Pilies Kalne

Vilnius. — Lietuvių spau- 
• doj iškeltas sumanymas įam
žinti Gedimino sapną Gedi
mino kalno pilies bokšte, pa-

I statant mitologiškojo geleži
nio vilko statulą. Tos iniciaty
vos patariama imtis Vilniaus 

i rinktinei, kuri pati turėtų ph- 
; sivadinti Geležinio Vilko š&u- 
! liu rinktine, s

Pataria Suomiam Keltis 
: Iš Europos Į Alaska

“Chicago Daily New” pasju 
lė, kad visus* suomių pabėgė
lius apgyvendinti Alaskoje, 
kurios klimatas labai atitinka 
Suomijos. Pastarojoj esą tik 
8,000 kvadratinių mylių aria
mos žemės, tuo m tarpu kaip 
Alaskoj jos *yra 94,000.

Pasiūlymas gražiai skamba, 
tačiau .praktikoj jis neįvyki
namas. Kiek, suomiu norėtu 
apleisti savo tėvynę ir palikti 
ją rusams? Juk del to suomiai 
ir kovoja, kad pasilikti lais
vais ten, kur. jie dabar vra
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Kodui prof
nei politiniam, nei administratyviam, nei akademiniam sos
tinės gyvenime? Juk retai kuris asmuo taip gerai pažįsta 
Vilnių ir jo problemas, kaip jis. Retai kuris asmuo pašven
tė tiek laiko ir parodė tiek pasiaukavimo del Vilniaus kaip 
jis. O tuom tarpu laimėjimo momente tas kovotojas vete
ranas tapo kaip ir užmirštas.
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Mes nenorėtume tikėti, kad 
kitos pusės negalim daleisti, kad 
ruoju ir i viską pamojęs ranka, 
nors paaiškinti.

taip ištikro butų. Bet iš 
prof. M. Biržiška butų ge- 

šį neaiškumą turėtų kas

York. — Skandinavų 
laivu “Mormactide” į 
tapo pasiųsta 35,000

SUBSCRIPTION RATES:
In The United Stater per year ........................
In Canada and Al! Foreign Countries per year

$2.00
$3.00

Pažiūrėkim Tiesai į Akis

New 
linijos 
Lietuvą 
šiltų drabužių lenkų pabėgė
liams. Bendra vertė siekia a- 
pie $25,000. Laivas plaukia į 
norvegų uostą Bergen, o iš 
čia krovinys bus atgabentas į 
Kauną.

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yr* Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės 

81* West 53rd Street, Chicago, Illinois.
* UŽSAKYMO KAINA:

v Suvienytose Valstijose metams .........................
"v Užsienyje metams .............................................

Sandaros,

$2.00
$3.00

Ne visi mėgsta klausytis laikraštinių pamokslų, o ypač 
kuomet paliečiamos musų pačių silpnybės ar trukumai. Kaž
kurie mano, jog viskas padaryta, kas reikėjo padaryti ir 
dabar gyvena praeities atsiminimais. Kiti išdidžiai pareiš
kia, jog tapę amerikonais jie nustoja Įdomautis lietuvišku 
veikimu. Treti pasitenkina kritikavimu tų, kurie dar triū
sias! visuomeniškoj dirvoj.

Maisto Produktų Pigumas

Pasaka ir Tikrenybe

Daugelis esate girdėję pasaką apie mergaitę, vardu Si
gutė. Jos panTOtė, tikroji ragana, vertė Sigutę sunkiai dirb-. 
ti ir vargą vargti. Nuo saulės užtekėjimo iki nusileidimo 
ji gano bandą, o vakare, sugrįžus namo, turi verpti ir austi! 

f
trijų rag’tfa.os dukterų naudai. Tos dukterys vaikšto pasi-

jog lietuviai nesugeba bendrai 
stumti ir įsakymus duoti. Toks 
Lietuviai, jei norėtų, galėt pa- 

Bet kaip atgai-
Kaip Įtikinti snaudžiančią visuomenės dalį,

Oregono valstijos farmie- 
riai nusiskundžia, jog ūkio 
produktai labai atpigo. Už tu
ziną kiaušinių moka 6 centus. 
Už šimtą svarų bulvių — 50 
centų; už bušelį obuolių — 
25

KlaipėdieČiaf atvykę į Kau 
ną perkasi visokių dalykų, 
kurie Klaipėdoje teparduoda- 
mi pagal korteles, daugiausia 
muilą, marškinius, kojines, i 
noslries ir tt.

Laisvoji uosto zona Klai-I 
pėdoje dar neveikia ir nenu
matoma, kad greitesnėj atei
ty galėtų pradėti veikti, vie-, 
na, kad dėl karo laivų judėji
mas Klaipėdoje yra veik vi
siškai apmiręs, kitą kad vis 
tebeasiran-da naujų kliūčių, 
dėl kurių su vokiečiais dar ne
baigta susitarti.

the American 
nepaprastą b 
February 4-tą dieną, 1940, 
naujoj Dariaus-Girėno Me
morial svetainėj, 4416-20 So. 
Western Ave., Chicago. Ill.

• šis bankietas yra rengiamas 
pagerbimui tų ypaty arba įs
taigų, kurie nėra Legiono na
riai, bet prisidėjo savo auko
mis ir gausiai rėmė sunkų sta
tybos darbą. — F. Kra»au*ka*.

lor

BEN DRADAUmAUKITE
“SANDAROJE”

centai.

puošusios, o -Sigutė apdriskusi.

kaimynai gyrė ir mylėjo ją, o neapkentė Įvis vien
dukterų. Sigutei pradėjo pirštis vienas gražus jau-’ 
Tačiau

dukterų.
ragana viską trukdė, norėdama išleisti vie- , 

Pagaliau ji sumanė atsikratyti nuo Sign-' 
Iškasė po slenksčiu gilią duobę ir pripylė žarijų, many-' 

Bet atsitiko visai kitaip.

Bet 
raganos 
nikaitis. 
na savo 
tės.
dama, Sigutė ten įkris ir sudegs. 
Į tą duobę įkrito ne Sigutė, bet pati ragana, kuri jai tą duo
bę kasė.

Kas tai yra pasakęs, 
dirbti; kas nors turi juos 
užmetimas nėra teisingas, 
mokinti kitus darbštumo ir kooperavimo. 
vinti tą norą?
kuri lietuvybės žvilgsniu pasilieka kurčia ir nebili? Jei 
visoj Amerikos lietuvių išeivijoj atsirastų bent trejetas šinjr 
tų drąsesnių ir rimtų veikėjų, tai dirbdami sutartinai jie sus
keltų išeivijoj naujo entuziazmo, naujo ūpo gelbėti Lietu
vai ir palaikyti lietuviškumą Amerikoj. Taigi tuos veikėjus 
reiktų sumobilizuoti nieko nelankant.

Lovoje Pasikorė

Alytuje, Pulko g. savo bu
te pasikorė darbininkas Vla
das Zajinskas apie 89 metų 
amž. Priežastis — sirgo nepa
gydoma vidurių liga. Rastas 
sėdįs gale lovos su pakištomis 
po lova kojomis. Paliko žmo
ną su penkiais mažamečiais 
vaikais.

Duodame Paskolas ant |

Pirmų Morgičių | 
pir- įįj 

į
Chicago ir Apielinkėse, Lengvais Išmokėjimais; 

kimui, pataisvmui ir statymui naujų namų

MOKAME J
Dividendų už padėtus pinigus

Kiekvieno asmens taupiniai yra apdrausti iki $5,000 
per Federal Savings and Loan Corporation, 

Washington, D. C.
M. VINIKAS GAVO DAU

GIAUSIA BALSŲ

Kaip buvo tikėtasi, 
nieji SLA. 
nariai vėl tapo nominuoti. 
Toks jau, mat, žmonių Įprati
mas — kuriuos geriau pažįs
ta už tuos ir balsuoja. Bet ir | Suvienytos 
čia pasireiškė šiokių tokių ne
lygybių. Susivienijimo sekre
torius Dr. M.
3,506 balsų, daugiau negu bi
le kuris kitas viršininkas. Jo 
oponentas, socialistų; statomas, 
Dr. D. Pilka surinko vos 1310 
balsų.

SLA. nominacijose, kurios 
jau užsibaigė, mes nevarėm 
jokios ypatingos agitacijos.

I musų domė buvo daugiau 
Galų gale ir kantrybei yra galas. Jeigu Lietuva, ap- kreipta Į Lietuvą, negu ką 

linkybių verčiama, pasielgtų griežčiau, tai niekas negalės! ta. 
primesti jai, kad elgiasi peržiauriai. Lietuvos valstybės sau-į 
gumas yra vyriausias Įstatymas, kurio negali laužyti lenkis-1 
ki bajorai.

Musų skaitytojai, beabejo, atspės kodėl mes pakarto- 
jam šią pasaką. Ji labai vaizdžiai atpasakoja Lietuvos san
tykius su Lenkija. Per kelius šimtmečius lietuvių liaudis 
dirbo lenkų ponams, išstatydama jiems puikius palocius, o 
pati skursdama ir vergaudama. O kuomet lietuviams pra
dėjo spindėti laisvės spinduliai, tai Lenkija ne sykį bandė 
kasti duobę ir sunaikinti Lietuvą. Bet kaip ir tai raganai, 
šit “triksas” nepavyko. Lenkija pati Įkrito Į duobę ir jei 
ne visiškai, tai gerokai apsvilo.

j Kažkurios tautos pasifrrokina iš padarytų klaidų, tačiau 
lenkai neismoksta- n^ekW'0Jie- vis -dar -vadovaujasi bajoriš-į 
kdmis iliuzijomis, jog syki išlipę iš duobės jie vėl pasigausi 
tą Sigutę ir privers ją sau tarnauti, kaip pirmiau. Tokio' 
nusistatymo dabar laikosi daugelis Vilniaus lenkų aristokra-! 
tų ir inteligentą. Nespėjo Lietuva ištraukti jų iš bolševikų į 

nasrų, kaip jie pradėjo kandžioti išgelbėtojo ranką.

Suvienytos Valstijos ir Paskola Suomiams

Visa Amerika 
da, radio, politikai 
mai žodžių išgirti

se-
Pildomos Tarybos 

tapo

partijos politika. Prie dabar
tinio prezidento Roosevelto, 
sen. Borah žvaigždė buvo kiek 
aptemusi, nes demokratai sa
vo progresyvingumu pralenkė. 

Užsienio politikoj sen. W. 
Borah buvo gana vienpusiš
kas. Jis stovėjo už tai, kad 

Valstijos turėtų
kuomažiausiai reikalo su Eu
ropa. Prieš pat mirti jis griež- 

Vinikas gavo tai pasipriešino suteikimui pa-

Vo« Nežuvę Du Žvejų 
Laiveliai.

DEL INFORMACIJŲ kreipkite į *

skolos Suomijai.

Perspėja Nesitikėti 
Lenku Ištikimumo

Šlėktos Vis Vien Laikys 
Atstatę Ragus.

11U- 

ki- Vilnius.
“streiko”

. -į- Po nepavykusio
ir su lenku dėstoma-J <• .. fc-

įDOMIOS STATISTIKOS 
APIE VILNIŲ

reiškia gilios simpatijos Suomijai. Spau- 
ir plačioji visuomenė neranda pakanka- 
suomių narsumą ir patriotizmą. Visi 

pripažįsta, jog suomiai kovoja ne vien už savo laisvę, bet
ir už viso pasaulio demokratiją ir civilizaciją.

Bet tbs tik suomiai paprašė paskolos nusipirkti ginklų, 
Washingtp.no kongresmanai pakraipė pečiais. Girdi, tokių 
paskolų negalima duoti, nes. tai butų laužymas neitralumo. 
Taigi, pasirodo, jog tarpe žodžių ir darbų yra didelis skir
tumas. Kai meška užpuolė vieną draugą,, tai kitas skubi
nas pasislėpti Į medį.

Surašinėjimas Amerikos Gyventoju

*4 Ateinančiam balandžio mėnesy apie 120,000 paskirtų 
ypatų ptades vaikštinėti po namus surašant gyventojus, .jų 
užsiėmimą, kilmę, uždarbius ir panašiai. Kiekvienas, kuris 
atsisakys suteikti tikras informacijas bus nubaustas $100.00 
pabaudos arba šešiais mėnesiais kalėjimo.

Prieš kiek laiko archyvuse 
surasta 1846 metų statistika 
apie Vilniaus gubernijos gy
ventojų sąstatą. Pasirodo, jog 
tais metais visoj Vilniaus gu
bernijoj, kurios du trečdaliai 
pasiliko Sov. Rusijos pusėj, 
žmones vartojo sekančias kal
bas : v ,,

Lietuvių — 780,000
Lenkų — 100,000 
Baltgudžių — 130,000 
Žydų — 180,000 
Totorių — 10,000.
Taigi dnais metais Vilniaus 

krašte lietuvių buvo septynius 
sykius daugiau negu lenkų. 
Žinoma, nuo to laiko daug pa 
sikeitė. Nemažas skaičius lie
tuvių pasidavė bažnyčių ir ba
jorų propogandai ir pradėjo 
vartoti svetimą kalbą. Dabar 
lietuviams valdant Vilnių is- 

kitąKiekvienas Amerikos lietuvis pirmoj eilėj turi pasakyti i torijos ratas pasisuks į •* Į
savo kilmę. Jei paklaus kur esi gimęs, tai atsakyk taip kaip Į pusę, 
yra. Nebandykite prisimest! svetimybėmis, nes tuomi su-j -—--------------------
klaidinsite cenzorius ir paniekinsite savo tautą. Kuo dau- KUOM IŠTIKRO BUVO 
giau užsirašys lietuviais, tuo didesnę reikšmę mes turėsimeĮ SEN. W. BORAH? 
šios šalies gyvenime. I —-----------

Kodėl Nesigirdi M. Biržiškos Vardo?

Vienas žymiausių kovotojų už Vilniaus atvadavimą
Vf uF

Vienas žvejų laivelis išplau 
kęs iš šventosios uosto į jurą 
ir ilgai negrįžęs. Pasirodo, kad 
žvejų laivelį, juroje užpuolus 
audra, laivelis baigęs kurą ir 
atsidūręs Liepojoje.

Negrįžtančio laivelio ieško
ti išplaukęs antras laivelis, ku
ri ištikęs irgi beveik toks pat 
likimas. Kai kurie laiveliuose 
buvę žvejai taip peršalę ir su- 

, vargę, kad, paguldyti į ligoni
nę.

j
1 ja kalba valstybinėse gimna
zijose mokslas eina normaliai 
ir sklandžiai. Tų gimnazijų 
direkcijos nusistatę priimti at- 

i gal į mokyklas ir tų tėvų vai
kus, kurie p'o gruodžio 6 die
nos “streiko” liko nepriimti,' 
bet jų tėvai prašo jiems atleis-' 
ti. “Vilniaus Balsas” Įdėjo 
vilniškio lenko kun. Toločkosl 
straipsni apie lietuvių ir len-' 
kų visuomenės santykius, ku-j 
riame šis nuosaikiųjų lenkų'

; veikėjas be kt. pareiškia:
“Jei Lietuva ir nežinia dar

kokios politikos laikytųsi len-' 
kų atžvilgiu ir jej net visus 
lenkus valdininkus butų pali-' 
kusi Įstaigose ir nereikalautų nes 
net lietuvių kalbos mokėjimo, 
taj tiek nemaža dalis len- J 
ku visuomenės butu Lietuvai t *
neištikima”. Todėl, jo nuomo
ne, Lietuva čia turi didžiai sau 
goti savo galybę, visai nepai
sydama, ar kam tai patinka 
ar nepatinka, nes lenkininkų 
vadų lojalumo vis tiek niekuo

i met neteksią susilaukti”.

Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

Of CHICAGO

Chicago,
Telephone CANal 8887 Ben. J. KazanauskasSecr.
2202 W. Cermak Rd III

*
RAŠTINES VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 v. v. 

Ketverge nuo 9 ryto iki 7 v. v. į, 
Seredoj nuo ,9 ryto iki 12 dieną.

Netikęs Receptas

vonios

ketvirtadalio valandos.

Iš 
nusikamavęs

— Ko tu
— klausia jį

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

VIETA, KUR CHKAGOS LIETUVIAI
PERKA SAU ANGLIS

kambario išeina 
ponas Slankus, 

toks nusibaigęs?
žmona.

— Kad gydytojas man iš-! 
rašė netikusį receptą. Jis įsa
kė valandą prieš valgį gerti 
šilto vandens, o aš nepajėgiu 
nė

— Mano vardą visi žmonės 
valkioja po purvus.

— Negali būti.
— Taip. Aš mat esu auto-

* mobilių “tajerių” fabriko sa
vininkas.

Neseniai miręs senatorius 
W. Borah buvo žinomas visoj 
Amerikoj kaipo geras orato
rius, progresyvus politikas- ir 
centralizuoto biznio arba mo-

iiržiška pastaruoju laiku mažai girdimas. Kauno nopolių priešas.
i veik neprisimena apie jį, o nujai paskirtų Vii- Nors formaliai jis skaitėsi 
cHninkų tarpe jo vardas irgi nefiguruoja. Toks i republikonu, tačiau retai ka-> 

ktakfu* h dšttfctii.ii nesuprantamus. tht jis sutHcdriVb su

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, 

lietuvių įstaiga.
Tel. Lafayette 2584.

t

Vilniuje Esą Areštuota
600 Suokalbininkų

bficffffo [ tiš!I

Paryžius. — “Radio Agem 
turą” praneša, jog lietuvių po
licija pastaruoju laiku areštą-, 
vusi vi'rJ 600 lenkų Vilniuje, 
daugiausia universiteto studen 
tu. Tie studentai bandė, triukš-’ 
mauti ir' neleįisti atidaryti lietu 

mokyklas:

Dvasia yra vįenintelis žmo
gaus maistas, o žmogus, ku
ris tuo maistu gyvena, yra pa
saulio valdovas. — Papini.

Mokėjimas gyventi pareina 
nuo mokėjimo sunaudoti lai
ką.— Franklin.

Vokietijoj leista siūti keli- 
tik su vienu kišenium. Tur 
nebėra ko i jas dėti.

Nazių valdžia įsakė visiems 
apleisti Dancigą ir vykti į 
Liubliną.

Nėra dalyko; kuris galimai 
butų labiau branginti, kaip; 
dienos vertę. — Goethe.

Būti perdaug nepatenkintu 
savim yra silpnybė, o per daug 
patenkintu — kvailybė.

De Soble.

■
STATYKI!

M Statome visokios rūšies nau- 
K jus ir taisome senus namus. 
7? Viską darome ant lengvų iš-
Jj mokėjimų. Parūpiname F.H.A.
S) paskolas ant 10—15 ar 20 

metų. Padarome planus, duo- 
dame išrokavimus ir kitus pa- 

Y tarimus veltui. Reikale kreip- 
....

M kites prie

JOHN PAKEL & C0
GENERAL BUILDING CONTRA

6816 S. Western Ave. Tel. GrovehiU 0306

Washingtp.no


SANDARA

Lietuviai Amerikoj
<

Palaimintos Lietuvos 
Dr-ja Pasižymėjo 
Savo Veikimu

Laisva Tribūna
\ I T* 1 bo grupė, vadovaujant Onai i nacine, Wis. Mineikaitei. '

------  __ | 3—Dainininkė Ona Minei-
Pasekmingos Prakalbos kaitė.

Vilniaus Krašto Sušelpinuii 
Surinkta $40.00

Subendrintomis jėgomis A. 
L. T. Sandaros 35 kp., TMdJ 
121 kp. ir SLA. 100 kp. buvo 
suruošę prakalbas ir šokius, 
sausio 14 d., Dream Land. 
Principally kalbėtojum buvo 
Sandaros Centro sekr. p. M. 
Biesha, kuris labai gražiai, 
ir plačiai visą reikalą išaiški-^ 
no Vilniaus lietuvių padėtį iri 
Lietuvos Valstybės padėtį ir 
aplinkumas kaimyninių valsty 
bių atžvilgiu. Publika pilnai 
liko patenkinta ir kalbėtojui 
reiškė padėką. Kalbėjo ir p-lė 
B. Bernotaitė ir H. Laban. 
Buvo pakviestas ir C. K. Bra
ze, kuris visai netikusiai kal
bėjo ir klausytojai pasipikti
no iš jo kalbos.

Vilniaus lietuviams rinkta 
aukos. Aukavo sekančiai:

Sandaros 35 kuopa 
TMD. 121 kuopa' . 
SLA. 100 kuopa .... 
M.
B. 
S.

4—Kalbės adv. F. J. 
gočius, iš So. Bostono.

Po programo prašoąnt 
rašyti laiškelį ar atvirutę į 
stotį WOR’L, Lithuanian Pro
gram, Boston, Mass., praneš
dami savo įspūdžius.

Steponas Minkua, garst.

Palaimintos Lietuvos 
gijos metinis susirinkim 
ko sausio 10 d., Chicagos Liet. 
Auditorijoj.

Apie ‘Naujienų’ Metini 
d,-au- Kontesto Pabaigtuvių 

xs ivy-; Vakara

ninkąs savo 
-susikvietęs prie stalo 
skaisčiąja ir 
kontestąntus 
patyrimus.

Iš jų kalbų

bendradarbius 
vaišino 

iš eilės kvietė 
pacituoti savo

leiviams už 7801 it. Mokslo' 
vadovėlių ir priemonių, be to 
nemažas skaičius paaukojo 
vilniškiams savo asmeniSkus 
knygynėlius ir knygų rinki- 
nius.

pa-

REIKALAMS
LIETUVOS

Konsulatas 
gavo 
aukas: 
— Garfield 

ir >1. Pašalp.
Medalįnską 

,10.00 
... ro.oo

Chica- 
ir šiuo

Protokolą išklausius, pasi
rodė, kad šių metu valdyboj 
yra tik du nauji asmenys, bū
tent: — nutarimų sekr. A. Tu 
mavičius ir iždininkas T. Ja

Tenka .pastebėti, kad pirm. 
J. Jackus šiai dr^gijai pirmi- 

Į ninkauja jau septynius metus, 
j gi finansų sekr. F. Mikliunas, 
j — penktus metus. Pastarasis 
šias pareigas paveldėjo iš sa- 

| vo tėvo, kuris irgi pasekmin
gai sekretoriavo iki pat mir-

Iš revizijos kom. 
teko sužinoti, kad ši

$5.00
5.00
5.00
5.00 
5.00 
1.65

Lietuvos
goję šiais metais 
skelbia sekamas

Chicago, Ill.
Park Lietuvių V. 
klubas, per G. 
prisiuntė .............

Al»Wa Dabulskis
Žagariečių Klubo nariai su-

dėyo ..............................  24.00
Šią auką Konsulatui prista

tė pp. M. Mieravičienė .ir R. 
Šniukas.

Kliubo skelbtam aukotojų 
sąraše buvo praleista P. Am- 
brozo $2.00

Chicagos Lietuvių Duonke
pių Sąjunga, per pirm. M. Nar 
vidą ................................ $50.0^

Adv. Charles Chesnul $5.00
ALRK. Federacija, per Cen Į

tro sekr. L. šimutį .... $600.00
Chicagos Lietuvių Suvalkie- Siu Metų Draugijos Valdyba: 

čių Dr-ja, per S. Piliacką $5. |
Simonas
Tėvynės

auka.

ra porto 
draugija 

pilnai užsimokėjusių narių tu
ri 450. Jos turtas kaip knygos 
rodo siekia $7,975.55. Ligonių 
pernai buvo 22; jų pašalpai 
išmokėta 750.00. Per pereitus 
metus draugijos turtas pakilo 
$931.90. Mirė tik 3 nariai.

Šiame susirinkime nutarta 
metais surengti pikniką 

Liet. Auditorijoj 
lapkr. 10 dieną, 
kaip nariai, taip

Aš skaitau veik visus lietu
viškus laikraščius tik dej to, kitam ragų laužymas ir kor- 
kad susipažinti su lietuvių vei
kla. Tam pat tikslui aš tapau 

I ir “Naujienų” dienraščio pre- 
meratoriu ir skaitytoju.

Sausio 14 — žingedumo ve
damas nuvykau į “Naujienų”
metinio kontesto pabaiktuves, Į 
Amalgamated Clothing Work; 
ers salę, 333 S. Ashland Blvd.,' 
nes tikėjaus, kad po viso meto; 
darbuotės . užtiksiu ką tokio' 
nepaprasto ir didelę minią 
žmonių. Pribuvęs žymėtu lai
ku radau neskaitlingą publi
ką. Galvojau sau, gal žmonės 
pabūgo blogo oro?...

Kiek lukterėjus prasidėjo, 
vakaro “ceremonijos”: vyrui 
choro dainavimas, laimėjimai' 
ir vaišės. Laike laimėjimų pu
blikoje girdėjosi nepasitenki-i 
nimo balsai, bet i tai aš ma-1 
žaį dėmesio kreipiau. Laimė
jimus patvarkius, p. Rypkevi- 
čius, kai po kontestantų pirmi

pasigirdo viens

nų mindžiojimas, 
pavydas ir 
mas, bet teko 
kontestantų c, 

tenkinimą ir c 

. jienomis” už 
mą, cenzūrą

Taip pat girdėjau 
tenkinę, 
“Naujienos 
mokesčio.

— Alex Budreckas.

Lenktynėse 
nepasiganėdini- 

iš kai kurių 
nugirsti nepasi- 
pačiomis “Nau- 

netolerentišku-
ir stoką laisvės. c

nepasi- 
kad už pranešimus 

reikalavusios už-

Muzikos Žinios
Operetėj “Kanklininkas

KAUNAS

Kalėjimas už Katiną

Lengvasis vežikas A. Dam
brauskas, važiuodamas Vil
niaus gatve, pamatė ant šali
gatvio katiną, kuriuo, matyt,

susižavėjo, sustabdė arklį, pa
sigavo katiną ir nuvažiavo. 
Katinas buvo J. Žilinsko, ku
ris katino pasigedo ir pradėjo 
ieškoti.

Atsirado byla teisme. Dam
brauskas prisipažino katiną 
pagavęs, bet sakosi tai pada
ręs juokais, pavėžinęs katiną 
kiek toliau ir paleidęs. Tačiau 
katinas namo negrįžo. Apylin. 
kės teismas Dambrauską nu
baudė 1 mėnesiu kalėjimo lyg 
tinai.

Specialus 
Paskelbimas

Kasparaitis .............
Pūkis ......................
Adomkevičių šeima 
dolerį: J. Kasputis, J.

Kapočius, O. Jocienė, J. Mit
ka, A. Podžiunas, J. Gruzdie- 
nė, A. C. Tilton, A. Krakys, A. 
Klapatauskas. Smulkių aukų 
$4.35.*Viso surinkta aukų $40. 
Tie pinigai per pasta pasiųsti j 
Lietuvos konsului gerb. P. 
Daužvardžiui, sausio 16 d.

P-nas K. Mankevičia auka-Į 
vo kvortą degtinės, o p-nia V. 
Kasparaitienė saldainių dežu-1 
te. Degtinė ir saldainiai išleis
ti išlaimėjimais. Laimikiai te
ko p-lei M. Bernotaitei—deg-j 
tinė ir saldainiai A. Pudžiu- 
nui. Už laimėjimus surinktai 
$4.00. Gėrimai davė pelno1 
$2.00. Viso su aukomis sudarė ! 
$46.00. Išlaidų butą —, plaka-, 
tai $3.00 ir kalbėtojui kelio 
išlaidos $3.00; viso $6.00. Li
ko del suvargusių Vilniaus lie 
tuvių $40.00. P-nas S. šepikas 
dykaj tarnavo kaipo grieži
kas. Darbavosi suruošime šių 
prakalbų J. Vasiliauskas ir 
M. Kasparaitis. Pasitaikė pra
stas oras — šlapdribma, kad' 
daugelį sutrukdė skiitlingiau 
susirinkti.

Visiems aukavusiems ir kai-i 
bėtojui ištariame širdingą pa
dėką varde suvargusių Vil
niaus lietuvių.

šiais
ir Chicagos
parengimą

šiame sus.,
ir valdyba pasižadėjo dar ener 
gingiau darbuotis ir visuose 
draugijos parengimuose pa
tarnauti veltui. Tuomi tikima
si dar daugiau pakelti draugi
jos iždą. — J.

Camenskey Avė., Laf. 1152.
F. Margevičia, kont. rast., 

4409 S. Fairfield Ave.
F. šerpitis, kasos glob. 4337 

S. Fairfield Ave.
T. Janulis, ižd., 3430 South 

Morgan St., Yards 4863.
A. šaškus, maršalka, 3622 
Union Avė.

B. J. Jakaitis, Audit. Ats.
koresp., 826 W. 34th Place, 
Yards 2252.

P. Augustinas, ligonių priž. 
656 W. 35th St. Yards 6701.

Trustysai, Tamkevičia, 
gustinas, Subaitis.

K. Stulas, teisėjas. .
L. Jucius, teisrho rast.

ir

.... $2.00
Mylėtojų 1
.... 10.00
PašalposKeistučio 

per J. Sholtman $15.' 
nariai sudėjo $12.00 

134 Moterių kp. per 
$50.00 

sudarė: kuopos 
pelnas $36.00; iš 
$12.00 ir po $1- 
ir E Naimanienė.

J. Jackus, pirmv 6504 So. 
Rockwell St., Rep. 7929.

A. Subaitis, vice-pirm. 1947 
Desplains St.

A. Tumavičius, nut. raštin., 
1227 S. 50th Ave., Cicero, Ill. 
Cicero 5395.

•F. Mikliunas, fin. rast. 4917

Tik ką išėjo iš spaudos nau 
...Ja komiška, patriotiška vie- 

j no veiksmo operetė “Kankli- 
į ninkas”, kurią parašė J. Ste
ponaitis. Į tą operetę muzika 
įpinta Žilevičiaus, Šimkaus, 
Eremino, Kurdinaičio. Suvai
dinti visai lengva, nes čia nė
ra apsunkinimų nej kostumais, 
nei kebliomis scenomis bei de 
koracijomsi. Tinkama vaidin
ti ir mažam ir dideliam cho
rui.

Muzika ir libretas vienoj 
knygoj. Knygos kaina su vai
dinimo teisėmis $10. Tartis 
reikia su autorių, J. Stepona
vičių, 495 Grand St., Brook
lyn, N. Y. Pinigus reikia siųs
ti su užsakymu. Pažiūrėjimui 
niekam nesiunčiama.

Renka Knygas
Au-

SAVININKAMS 

APIELINKĖS 

kepyklų IR 

restoranų

Piliackas 
Lietuvos

Dr-ja, per J. Valonį
Lietuvių 
Klubas, 
, Klubo

SLA.
K. Katkevičienę

Šią sumą
! bunco party 
t kuopos iždo
1 O. Pluskienė

Chicagos Lietuvių Universi-
į teto Klubas .................. $56.00

Ši suma buvo surinkta lie
tuvių studentų Vilniuje sušel- 
pimui per klubo suruoštą pra
mogą.

J. Andriulienė surinko ir 
pristatė .......................T. $5.00

Šią sumą sudėjo: S. B. Ko- 
maiko $2.00, likutis už baza-

1 ro likusius’ daiktus $1.50, F.
; J. Savickas $1.00 ir J. Andriu 
| lienė 50c.
' ’ cme, Wyoming. Povilas Ka- 
j lėta, per “Vilnies” adm. M. 
jZaldoką ............................ $5.00
| Rockford, Ill. LRKSA. 204 

1 kuopa, per sekr. A. Stogienę 
: prisiuntė ....................» $55.00

Ši suma yra pelnas likęs iš 
kuopos Vilniaus naudai su

Kaunas. — Lietuvos skau
tai per spalių ir lapkričio mė
nesius surinko Vilniaus moks-

ABAR’ jus galite virti ir kepti švariu, 

vėsiu, patogiu budu — su elektra. Jus ga
lite pateikti ir paduoti geriau atrodančius 
valgius ir keptus gaminius. Jus daugiau pa
tenkinsite savo reguliarus kostumerius ir 
gausite naujų... darysite didesni biznį ir 1 
padarysite daugiau pelno.

Gaukite Faktus
Leiskite vienam musu atstovu išaiškinti nau- t * , '
dingumą ir ekonomiškumą naujų elektrikos 
kainų virimui ir kepimui.

Šaukite RANdolph 1200 
Nėra jokiu kaštu ar prievolių.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
- t • * •• .1I t jJS

ALT. Sandaros 35 kuopa 
vasario mėnesį ruoš Lietuvos
Nepriklausomybės mirtėtuves.
Vėliau bus per Sandarą P?a-j ru0^0g kortavimo pramogos. Į. 
nešta kur, kada ir kas bus.
tuom tarpu eina tarimąsis ir j kuopa, per fin. sekr. M. Ba- 
vėliau prisiruošimo darbai.

O Sharon, Pa. LDS. 107

! kūną ................................ $5.00
Athol, Mass. — AmerikosJ

SO. BOSTON, MASS. Lietuvių Piliečių Klubas, per

Lietuvių Radio Korporacijos
pirm. K. Marcinkevičių ir ižd.
A. Vaitekūną ............ $25.00

Domininkas Matulis $5.00

Šeštadienio, January 27-to 
programas per stotį W0RL, 
920 kilocycles 8:30 iki 
vai. ryte bus sekantis:

1— Dainos ir muzika;
2— Virimui receptai.
Sekmadieny, sausio-Jan.

programas per stotį WrORL, 
920 kilocycles 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Stepono Dariaus Am. 
Legiono Benas;

2— Montello Kultūros Klu-

Viso aukų____ $949.50

9:00

28

Visos Konsulate gaunamos 
aukos bei dovanos 
tam, kam jos yra skiriamos. 
Aukų ir dovanų gavėjai jau 
pradeda atsiliepti ir reiškia 
savo nuoširdžiausios padėkos 
geraširdžiams rėmėjams.

Lietuvos Konsulatas,
100 E. Bellevue Place, 

Chicagi, Illinois.

siunčiamos

Skaitykit “Sandarą”

SANDAROS
METINIS

BANKIETAS

BUS SKANI VAKARIENĖ, PUIKUS PROGRAMAS, 
GERA ORCHESTRA ŠOKIAMS IR DAUGYBĖ KITŲ 
ĮVAIRENYBIŲ. VISUS NUOŠIRDŽIAI UŽKVIEČIA 
DALYVAUTI — SANDARA. Pradžia 5:30 p. p.

Sek., Sausio 28,1940
S. S. Viking Temple 

726 WEST 69TH STREET CHICAGO, ILLINOIS 
KAMPAS SOUTH EMERALD AVE. • » •

r -......į
| MODERNIŠKAI ĮRENGTA |

Į Fotografavimo Studija ■

1 Visų Rūšių Nuotraukos |

Į W. J. STANKŪNAS 1 

FOTOGRAFAS
1 T
1 3315 So. Halsted Street •
T 1
j Tel. Yards 1546. j

. V. ...
J. HERTMANAV1Č1US

4 - i . T v* / ‘į; 4'V
Insurance — Notary public

Apdraudžia namas, rakan
dus, biznius,- l*ngusr autbmO 
bilius if tt.

Padaro Kontrakiua, .Mort> 
gičius, Leasus ir tt,

814 West 33rd Street
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191

Skanus Valgiai
1 ir Visokie Gėrimai

i Pabst Blue Ribbon
Į 5r Lengvi Užkandžiai

į ST. LENDZBERGIO 
UŽEIGOJ

j 1435 W. 47th St.
[Pusantro bloko nuo Ashland1
į Kviečiami visi tautiečiai bile 
Į laiku, bile valanda. H 
į,   *

Englewood 5888-5840
P. CONRAD 
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET 
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Stora

John Gaubas, Sav. 
3529 So. Halsted Sc 

Chicago. Hl

ATLANKYKI? SVEIKATOS PIRTĮ
A. F. CZESNA’S BATHS

i URKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINES VANOS 
IR ELEKTROS TREATMENTA!

Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas -
Trcatmentai visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo šalčio 

ir taip toliau, su elekrinHis prietaisais — Violetiniai Saulis 
Spindulių treatments!.

Mineralinės, sulfennės vanos duoda didžiausią kraujo cirku
liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

KAMBARIAI DEL PERGULEJIMO
Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties

1657 West 45th Street
Kampas South Paulina Sheet Phono Bonltvaxd 4651
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sometime.

Bulletin 'asario 16 dienos Paradui.

At “Birute

could ijut

k uname 
ad paėm

April 21, ; 
Auditorium.

Gulbin) , 
of being i 

Sorry ALi
Lietuvos Kariuomenė Išsirikiavusi Kauno Gaty

Flash. Birute 
yeretta and Concert Sunday,

Lithuanian

iterature — Gossip — Neva

Director Mr. Byaoskas an
nounces that his mind is work 
ing overtime and we 11 soon 
be gazing at our new operet
ta music! Be pripared 
work good n’ hard folks'.

Padidal (Aldona 
accuses Ray Pratt 
the new columnist, 
dona but I’m a she.

With our opereta and Con-j DZŪKIJOS KRAŠTAS 
cert drawing night we could I _____
use a few more girls and fel- ' x • 1 •
lows so if anyone would be, VuIUaUS ZyglO DalyVlU

< interested in 
come down 
Thursday at 
814 W. 33rd 
We’d be very 
you 1 — See.

joining please 1 įspūdžių Nuotrupos
1 Monday or prje Linijos 

~ hall i
M.
see

on
Sandara’s

St., at 8 P.
glad to

Prie Skirmuntiškes

L. U. C. NOTES
Glamour Boy (Stanley tv

askus) introduces two lovely 
prospective members to Bi
rute last Thursday. W e s 
would like to see you with 
again Adeline and Sophie!

iro
us

nt n rlow about
omen are concern 

themtook

Many members of the L. U. 
C., including this correspon
dent, are now very busy with 
final examinations. For this 
reason the activities of the 
Lithuanian University Club 
are temporarily at a stand
still. One announcement is 
available, however. At 
Delia jus Studio, 514 E. 
Street, Sunday, January 
the LUC. will hold its
meettin of 1940. If any mem
bers have not as yet returned 
their concert money, they are 
asked to do so at the next 
meeting. — H. SlakiN

the 
61st 

28th, 
first

Dear
late-
cer-

Petesy v\ 
?ry happy 

because a
name of Con- 

seen at re-

g u m

Dr. Cyru
Dr. Geo.

TOLERANCIJOS PAVYZDYS. — 
žydų seminarijos New Yorke galva ir 
iTotestonų Bažnyčių Sąjungos Pirmi- 

mitingo, kuriame abu pabrėžė reikalin- 
religinės tolerancijos pasaulyje.

Spalių 27 d., musų kariuo
menės žygio dieną per buvu
sią administracijos liniją Vil
niaus žemėn, iš pat ryto tar
nybos reikalais išvykau į Vie
vio apylinkes.

8:30 vai. rytą jau buvome 
Vievy. Ten dar teberadome 
Vilniaus komendantūrą ir 'pon 
tonų vorą, pasiruošusius vyk
ti į žygį — savo pažadėtoj on 
žemėn. Vilniaus komendantū
ros karių sudėtyje sutikau ir 
savo pažįstamą 1918 metų Vii 
niaus savanorį. Atlikęs čia 
savo užduotį, lengvąja maši
na patraukėme į Mrtrmtttift- 
kes, prie pat buv. adinfefafra- 
cijos linijos, kur jau iš >wt 
ryto buvo nužygiavę teiti mie
šti kariuomenės jjaThmu. fe

Netoli buv. atfaa. knijos, 
siaurame mišk® kWy5 e, susi
dūrėme su musų kariuomenės 
vora, kurt laukė žygio į Vil- 

■ niaus žemę. Pravažiuoti jokiu 
budu nebeįmanoma. Palikęs 
mašiną, pėsčias pro karių gre 
tas pasileidau voros 
vadovybės ieškoti, 
rtai stovi, kiti sėdi bei pavir
tę ant šonų laukia įsakymo 
pirmyn. Kai kur grupelėse ka 
reiviai dainuoja Vilniaus dai
nas. Nuotaika pakilusi. Voro
je daugiausia sutinki žemai-į 
čius ir suduvius (suvaikie-; 
čius). Tai pastebi iš kalbos ir 
dalių ženklų. Matai kokių 
Lietuvos sričių tie vyrai čia 
stovi ir nekantriai laukia jau 
seniai išsvajoto žygio, tiek že
maičiai, tiek aukštaičiai ly
giai švento ir mielo.

mašinos, 
vai., su- 
orkestro 
motyvų

priešakiu
Vieni ka-

Lietuvių Daktarų
Bankietas Chic^oj

Pagerbs Dr. K. Drangelj ;r
Dr. C. Z. Vezelj

Savo dviejtj narių. Dr. K.
Draugelio ir I)r. C. Z. Vezelio
pagerbimui A merikos Lietuvių
Daktarų Drau gija rengia sek-
madienio vakare, vasario 11-
toje dienoje, bankietą. Bankie
tas įvyks pat ogiame Rowan
Trees viešbut VjC, 500 Engle-
wood Ave., pi ie 62nd Place ir
Normal Ave.

I fell rI11 l d J < I I adicija, kaip J.
V. prezidentiji uu terminai,

V 1 1 fel j U 1 » J 1 <fe

i Daktarų Drau-
25-kis metus

profesijoj išbiuvusius savo na-
rius. Ta pačiih proga atžymi
jtl p3 -1U 31 03 \ imą draugįjaj ir
visuomenei ji i profesijos sri-

raibos susilaukė

•

idulžiuoti Dr. K.
Dr C. Z. Voze- 

ir 1914 metais 
Loyolos L’niver-

Chicago College cf Dental 
Surgery. Jiedu yra vieni iš 
pirmųjų Draugijos narių, sėk
mingi savo praktikoje ir ne
mažai pasidarbavę draugijai.

Kaip visuose draugijos ren
giamuose bankietuose, taip ir 
šiame, turėsime skaitlingą dak 
tarų susirinkimą. Taigi šia 
proga kviečiame daktarus — 
draugijos narius vasario 11- 
tos dienos bankiete dalyvauti. 
Valdyba ar komitetas jus ap
rūpins bilietais.

Bankieto Komitetas.

gre- 
dai- 
Vil-

pergyvenu- 
1920 m., nuotai- 
pakilusi ir pri- 
dienas. Juk prie 
tais keliais teko

kovoti, pergyventi 
ši a n 
ten-

pat

Pardavė du Viešbučiu

P.eal estate agentas Jonas 
i Rekosh bėgyje trijų savaičių 
| pardavė du viešbučiu. Vieną 
,— 4449 S. Haisted St., kitą—, 
' 711 W. 43rd St.. Tai visgi 
bloga apyvarta.

za

Gera Atmintis

ne- į

siu kariu vora užkimšus! mie
stelio gatvę iki Merkio tilto, 
kurio viduryje stovi uždaryti 
aklini vartai, raudonai-baltai 
išdažyti. Tai linija, 19 metų 
skyrusi brolius nuo brolių. Už 
šių vartų stovi žolynais papuoš 
ti, su Gedimino stulpais ir ple
vėsuojančiomis trispalvėmis 
kiti vartai.

Bemylėdamas Našlę 
Pamylėjo Jos Pinigus

kiekvie- 
y patin 
tačiau 
pergy-1 
Aušros

kada su- 
Pul-

kas ten užtrukdė žygį. Gavę 
atsakymą, kad tuoj pat, nuš
vinta. Matyt, laukimo minutės 
valandomis virsta.

Grįžęs prie savo 
netrukus, jau po 10 
skambėjo priešaky, 
griežimas, Vilniaus
maršas. Kariai sujudėjo. Va
dinas, jau žygiuojama į 19 m. 
kentėjusią žemę. Krutinėję 
širdis daužosi, akyse šviesu ir 
nepaprastas jausmas užlieja 
visą kūną. Jau atėjo toji žy
gio valanda, kurios laukė ir di 
dis ir mažas.

Kitą dieną, tik jau kitu ke
liu, nusišypsojo laimė pasiek
ti patį Vilnių. 19 metų Vil
niaus nemačius, nors
nas įspūdis sudarydavo 
gų sielos bangavimų, 
visų stipriausią įspūdį 
venau pamaldų metu 
Vartų koplyčioje,
skambėjo lietuviškasis 
kim ant kelių”, ir kada Gedi
mino kalno pilies bokšte pra
dėjo kilti lietuviškoji vėliava, 
valio Šukiu, himno žodžių ir 
patrankų* saliuto lydimą. Te
ko kietai suspausti blakstie-I 
nas, kad 'iš pergyvenusio 1919 
— 1980 metu kovu audras ka- fe fe
rio akių neišriedėtų džiaugs-! 
nto ašarai’ Visą tai žodžiu bei 
raštu neišreiškiama. — Širvys.

Lietuvos Kariuomenės 
įžengimas i Varėną 
Ir Valkininkus

' Varėna. — Abejose buv
puses®

žmoaią.minios susijaudinusių
Miestelis pasipuošęs trispalvė
mis vėliavomis. Nerimstančių, 
linksmų 'ir gėlėmis apsikanitu-

Skubant pro šias vyrų 
tas, girdint jų Vilniaus 
nas, mąn* kaip 1918 m. 
niaus savanoriui, 
šiam 1919 ir 
ka ypatingai 
menanti anas 
20—19 metų 
žygiuoti,
džiaugsmą ir liūdėsi, štai, 
dien vė ta pačia nuotaika 
ka gyventi.

Voros priešakyje, prie
buvusios adm. linijos, sarginė
je (budelėje) radau musų va-' 
dovybę ir porą raudonosios 
kariuomenės karininkų. Prie 
pat barjero, skyrusio brolį nuo 
brolio, stovi papuošti vartai, 
paliai juos ir tarp karių mai
šosi civiliai vietos gyventojai, 
kurie atėjo palydėti savo ka
rius į Vilniaus žygį.

Nors malonu butų pastovė
ti prie vartų ir pažiūrėti kaip 
musų kariuomenė pražengs 
buv. adm. liniją, bet uždavi
nys verčia atgal prie mašinos 
grįžti ir vykti kitpn pusėn.
Vėl skubu tuo pat kėliu pro 1

Juo- karių eiles. Kareiviai, supra-— Ar tu girdėjai, kad
s veda savo pirmąją meilę? tę, kad grįžtu nuo vadovybės,.
— Po šimts pypkių, kokią, Į pradėjo teirautis, ar tuoj žy- 
atyt, gerą atmintį jis turi, giuosime per buv.

Apie 9:30 vai. raudonosios 
kariuomenės atstovai pranešė, ti vandens 
kad musų kariuomenė gali pra 
dėti žygį. Pik. Itn. Žulys lan
keliams Įsako išlaužti vartus 
ir žygiuoti į Vilniaus žemę. 
Stiprus tankelių smūgis, ir 
lūžta liūdno atminimo vartai. 
Su ašaromis sutinka musų ka
riuomenę apiplyšę okupuotos 
Lietuvos broliai.

♦
Valkininkų miške sieną tu

rėjo pereiti musų ulonai. Dar 
prieš 9 vai. siaurą apžėlusį 
plentą užkimšo ilga raitųjų 
vora, policijos vežimai ir paš
to tarnybe. Apie 9 vai. raudo
nosios kariuomenės atstovai 
pranešė, kad baro perdavi
mas dėl tam tikrų kliūčių pa
vėluosiąs Musų ulonams teko 
nekantrauti dar keletą valan
dų. Anoj pusėj užtvaros taip 
pat stovėjo žali vartai su mu
sų trispalvėmis ir apylinkės 
gyventojais. Apie 12:30 vai. 
raudonosios kariuomenės atsto 
vai pranešė apie šio baro per
davimą.

Itn. Labutis 
kalbą į karius ir oku- 
Lietuvos gyventojus.

Kartą pas vieną Pajotijos 
našlę, kuri gyveno su savo 10 
m. dukrele, atėjo nepažįsta
mas vyriškis, pasivadinęs Juo
zu Pauru. Našlei pasipasako
jo, jog jis tarnaująs Smalinin
kų gelež. stotyje budėtoju ir 
gerai pažįstąs jos brolį dirban 

kelių rajone, 
piršęs, 
pradžių nelabai 
tikėjo, bet kai 

savo

rado 
rašteli 
pykti, 
reikėjo. Sekančią di 
jo grįžti ir grąžinti 
našlė raštelio turinio 
to, bet kai piniginėje, 
toj už balkio, nerado 
suprato, jog esanti 
Kieme surado laišk 
adresuotą Paunui. Palau 
kelias dienas, laišką nu 
policijai ir paaiškino visą 
tykį.

Sušalo Girtuoklis

Šis
seserį jam

Našlė' iš 
pažįstamu 
parodė savo dokumentus ir 
vieną fotografiją, kurioje tarp 
kitų buvęs ir jos brolis, pati-

ne 
šis

šas ir nekantrus arkliai veržė
si į priekį, tartum gyvendami 
tuo pačiu nekantrumu, kaip 
ir visi lietuviai. — B. J-ys.

Ilgą laiką gyvenęs Zaras 
se didelis alkoholikas Šiem; 
ka rastas Vytauto gt. pusm 
tinai sušalęs. Nugabentas i 
goninę jis mirė. Jis visą lai 
gyveno iš elgetavimo. Za 
siečiams jis buvo populiai 
savo šposais.

šioj savaitėj sukako 20 
tų nuo Tautų Lygos įsist 
mo.

$4,000,000.00
ATSARGOS FONDAS §275,000.00

Dabar Mokame 3]/2%.Už Padėtus Pinigus.. 
Duodam Paskolas Ant Namų 1 iki 20 mt.

TURTAS VIRŠ -

Pulk
i trumpą
I puotos
i Po to buvo sugriežtas Tautos 
himnas ir įsakyta žengti į Vii- V 

ad-! niaus žemę. Musų šarvuotas U 
automobilius lengvai išvertė A 
vidury plento supuvusį stulpą, Jz 
19 metu skyrusi brolius. Gar- (/ 
šiai suskambėjo Vilkininkų 
miške gražus kavalerijos mar-

5
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BRIDGEPORT CLOTHING CO
3310 SO. HALSTED ST., CHICAGO

OT ž D R FEDERAL SAVINGS AND ĮA
- O1 I A 11 U A Ii U LOAN ASS N OF CHICAGO S

4192 S. ARCHER AVĖ. Justin Mackewich, Pres

ir aukščiau

VIEČIA

PETRAUSKAS IR SŪNŪS

f 

t 
i

Taipgi turime kelinių, skrybė
lių, marškinių ir t.t., kuriuos 
parduodame numažinta kaina 
Krautuve adara pirmadieniais 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 9 v. ryto iki 6 v. vakaro. 
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 10 vai. vakaro. Sekmadie- 
niais nuo 9 v. ryto iki 12 dieną

Žiemos Sezono Proga 
Didelis Drapanų Stako 

Išpardavimas 
Įvairių Madų ir Spalvų Siutai 
Laibiems ir Storiems Vyrams 

Visokios Micros—nuo

|Sukys-Doody-An tonisen, Inc
« 3252 South Haisted Street• . ... .
■ Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu 

Praeityje
■ 
H

ft

i 
b

linija ir.

• Mes Skolinam Pinig 
Pirmų Mortgičių, ant 
Nuošimčių. Renduoji 
Safety Deposit Deži 
Rašome Insurance: 
Plate Glass, Liability, 
mobile, Tavern Bonds 
ture. — Patarnaujami 
Pirkimo ir Pardavimo 
Padarom Popieras, E 
nuojam 
Public. 
Priimam
Gazo, Elektros. P< 
Draftus Siuntimui 
Lietuvą ir Kitas 
Dalis. VaŽ'iiojant 
Vakacijų Galite Nusipirk 
Traveler's Check.

A bstractus 
Mainome

Bilas:

g

s

G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC.
3252 South Haisted Street

VALANDOS: Antr., Tree, ir šast, nuo ū iki 
Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 p

i -j|:a;|iHHialbl>LHT>B;i1l,lWllflJ'V! IB"® ME 'IM ■

■ 
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T M D. REIKALAI Skaitymai
Moterims

Taip Jie Suprato
Tėvynes Mylėtoju D-jos 
Nariai Sulauks
Naujų Knygų

i Tarkitės visais TMD. reika
lais. Nutarimus siųskite apra
šę į organą “Sandarą“. Tegul 
mų» veikimas skamba plačiai 
ir

Ką Gero Yra Išradusios 
Moterys Technikoj?

Pomirtinis Gyvenimas
Senovės Lietuviu
Supratimu

metų
spaudoj.

TMD. Sekretorius,

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

Pasakojama, jog 
atvyko į Lietuvą pirmieji len
kų misionieriai, kad apkrikš
tyti lietuvius, tai iškilo nema
ži ginčiai del klausimo kuris 
tikėjimas užtikrina geresnį

kuomet

Kaip Pažymėjo Anglu 
Spauda Vilniaus 
Užėmimą?

Populiarus
ir tariuos 
atgaivint 
kuopą, ši 
ir stipri, 
organiza-

ir tautininku kliubo 
Tikiuos, kad Brookly- 
atgaivinta TMD. 3-čia

Conn. p. A. 
metinę mo-

Londonas, 
anglų iliustruotas savaitraštis 
“The Sphere” XI 25 d. nume
ryje įdėjo paveiksluotą straip 
s n Į' apie Lietuvos kariuomenės 
įžengimą į Vilnių. Straipsnis 
baigiamas žodžiais’: “Miestas 
buvo rastas pusiau išbadėjęs 
ir Lietuvos kariuomenės įžen
gimą tuojau pasekė gausingi 
traukiniai, kurie gabeno visų 
rusių maistą ir reikmenis. Lie
tuvos pareigonių energingi žy
giai greitai atstatė tvarką ir 
miestas, dabar patapęs Lietu-

Moterys jau yra išradusios 
labai svarbių / dalykų. Tiesa, 
šiaip ar taip, tikra, kad mote
rys kiek mažiau išranda, ne
gu vyrai. Bet kiekvienas pa
tentų specialistas patvirtins,
kad moterų išradimai beveik gyvenimą po mirties. Katali- 
,visada “rankas ir kojas”, reiš-į kų dvasiškis per vertėjus ė- 
kia, yra pritaikomi be dides
nių pakeitimų, antra vertus, I 
dažniausia labai susiję su 
praktiškais tikslais, tuo tarpu 
gi “vyriški” išradimai labai 
dažnai buna gryni žaidimai.

Aplamai imant, iš septynių šauly arsite žemę; jei buvai 
vyrų įregistruotų patentų vie- kalvis, tai ir ten pasiliksi juo- 
ną tenka priskirti moterių ini- mi. Gyvensite su tomis pat 
ciatyvai. Ir čia daugiausia pa- -žmonomis ir gulėsite toj pa
sirodo svarbus namų apyvo- čioj lovoj, 
kos dalykai. Tokiu budu ne-l 
seniai viena 
įregistravo 
pagerintą 
projektą, kuris buvo apdova
notas auksiniu Institute of 
Patentees medaliu. Kitas bu-|

męs. pasakoti:
— Jūsų pagoniškas tikėji

mas nieko gero nežada. Kai 
numirsit jus turėsi dirbti tą 
patį ką šioje žemėje. Jei bu-

j bai žemdirbys, tai anam pa-

vėlę mes sakome: “Eik, var
geli, į antrą gyvenimą, kur ne 
berdikės vargo nešti”.

Šitie debatai parodo, jog 
misionieriai bandė perkalbėti 
lietuvius pasiūlant jiems ge
resnį pomirtinį gyvenimą. Ta
čiau ne ką naujo jie galėjo 
pasakyti, nes ir lietuviai tu
rėjo artišką įsivaizdavimą a- 
pie aną pasaulį.

Blogų žmonių vėlės blaškė
si po apielinkę, nerasdamos 
ramybės. Jos pavirsdavo į pik 
tus paukščius, raganas, me
džius ir pan. Gyvieji bandy
davo jas nuraminti ir suteikti 
maisto. Visos vėlės, geros ir 
blogos turėjo 
kalną. Apačioj 
smakas, kuris 
bloguosius nuo
palengvinti dūšios kelionę į 
aukštį, lavonus, paprastai, de
gindavo ir sykiu su pelenais 
sumaišydavo meškos nagus,' 
kurie gelbėdavo lipti į kalną.

Viršuje sėdėjo 
teisėjas — 
“griešninkus 
teisingus

pastebėdavo vyrą per Švelniai 
su- dukrele elgiantis, nieko 
blogo nepagalvodavo, manyda 
ma, jog jo meilė yra grynai 
tėviška. Bet patėvio butą mo
raliai puolusio.

Pagaliau žmona pati paste
bėjo vyro elgesį ir nusivedė 
mergaitę pas gydytoją, pas
kiau pranešė policijai.

Patėvis buvo areštuotas 
atiduotas teismui.

žiauri Žmogžudystė

ir

Stebėtinas Ištvermingumas

Peldžiuaų km., Girkalnio 
valsč. šio kaimo ūkininkas 
Grinius, nešdamas rugius, ru
giais ukrovė (netyčia) 4 viš
tas. Ūkininkas manė, kad jos- 

MŲD“°;jau pądvėsusios. Bet lapkričio isskirstydavo Į - . . . ...----- A d. rugius kurnamas

lipti į aukštą 
gulėjęs baisus!

Linkuva, Šiaulių apskr. — 
Andrius Blaveščiunas, Lom- 
bėlių km. gyv., su sunumi iš 
turgaus grįžo į namus. Gale 
miestelio namo ėjo au jaunuo 
Kai, kurie griežtai pareikala
vo duoti kelią. Andrius atsa
kęs, kad negražu užkabinėti 
žmones, kelias platus. Vienas 
iš jaunuolių smogęs Andriui 
tabakos puška į galvą. An
drius apvirto į griovį. Lipant 
jam iš griovio antras prikišo 
prie galvos montekristą ir vie
nu šuviu mirtinai nušovė, 
•^žmogžudžius tą pačią nak
tį suėmė Joniškio policija — 
jų namuose Viend&indžių kai
me.

moteris Sheifielde 
patentuoti vieną 
plovimo mašinos

Į tai drąsesnieji lietuviai at 
kirto:

— Ne tiesa. Kas dorai gy
veno šioje žemėje, tam nebe
reikės tenai vargti. Jis bus vis 
kuom aprūpintas.

— O kam gi jus sykiu su

men. 4 gerųjų. Kad1 . , , ...nustebo rasdamas nelaimingas 
višteles visai gerai 
čias ir gyvas.

Pažymėtina, kad užkrautos 
vištos išbuvo apie 4 mėnesius 
be vandens (lesti gal jos 
ir gavo būdamos rugiuose, 
vandens nebuvo).

vyriausias 
Praamžius, kuris 
’ pasmerkdavo, o 

priimdavo prie sa-

atrodan-

ten
bet

Liudėsys — sielos rūdys. 
Darbas nušviečia rudis ir ver
čia sielą blizgėti. — Johnson.

Su pradžia šių 1940 
atbunda tėvynainių veikimas. 
Pirmas pavienių narių Brook- 
lynietis Jonas F. Baltramaitis 
prisiuntė narystės mokestis — 
vieną dolerį ir knygų persiun
timo išlaidoms prisidėjo 25c. 
P-no J. Baltramaitis yra išti
kimas ir pavyzdingas TMD. 
narys. Savo laiške rašo: 

“Patenkintas pereitų metų 
gautomis knygomis 
su vietos lietuviais 
Brooklyne TMD. 3 
kuopa buvo didelė 
vadovaudavo visai
cijai. Atgaivinime 3-čios kp. 
kalbuosi su gerb. A. B. Stri
maičiu 
nariais, 
ne bus 
kuopa.

Iš New Britain, 
Brinius prisiuntė 
kestį — vieną dol. ir laiške 
rašo: “Prašau man prisiųsti vos gyvenimo centru, su pasi-
šių 1940 metų nariams teikia- tikėjimu, mes esame įsitikinę, 
mas knygas. Reikia remti šią i žiūrėti į savo šviesesnę ateitį”, 
apšvietos draugiją. šauksiu 
greitu laiku susirinkimą. Pri- 
siųsk konstitucijų ir visas in
formacijas. Sutversime TMD. 
kuopą”.

Visos reikalaujamos broliui; 
A. Briniui pasiųstos. Sveikinu 
Tamstą įstojantį į veikimą la
bui TMD. Pilnai esu įsitiki-j 
nęs, kad New Britain, Conn J 
TMD. 
Kviečiu į veikimą didžiausias! 
lietuvių kolonijas: 
phia, Pittsburghą, Worcester 
ir visą eilę kitų skaitlingai ap
gyventų kolonijų. TMD. yra 
vienintelė organizacija, orga< 
nizuotaį platinanti lietuviškas, 
knygas. Reikėtų sustiprinti ir ■ e
vieton 300 knygų, paskleisti j Nurodė Kaip Padalinti 
tarpe lietuvių trejetą tukstan- 8550 Pasiustus 
čių! ” I LietuvaApšvietos Komisijos Pirm. 11 “
Dr. A. J. Zimontas prisiuntė 
laišką, kuriame rekomenduo
ja Centro Valdybai 1940 me
tams nariams duoti pasirinkti I 
sekančias knygas: — “Kražių 
Skerdynes“, Marcinkevičiaus 
parašytą ir Spaudos Fondo lei 
dinys, novelės formoje. Labai 
įdomi knyga. “Šimonių šeimy
nos likimas” — Steponaitytės1 
parašyta. Tai iš Prūsų lietuvių 
gyvenimo — novelės formoje, 
ytin labai įdomi knyga. Arba 
“Krizė” — Putino parašyta. 
Taipgi gražus veikalas. “Al
torių šešėliai” irgi Putino pa
rašyta knyga, bet tai yra 3 
tomai. Gal TMD. butų per 
brangi duoti namams 3 kny
gas vieniems metams, bet tai 
yra gražus veikalas. Skaityk 
ir norėk. 

“Steponaitytė yra parašiusi 
antrą knygą, už kurią gavo, 
pirmą premiją, bet aš nežinau 
vardo nei man teko matyti, 
bet sako, kad tai labai grąžui 
veikalas.

Daug sveikatos ir pasekmin 
go veikimo tėvynainiams lin
kiu šiais 1940 metais.

Dr. A. J. Zimontas.“

Liaudies Išdirbiniai 
Vilniuje

kuopa bus sutverta.'

Philadel-

Vilnius. — Mieste ir krašte j
I yra nemažai liaudies meno 
: dirbinių gamintojų, drožinėto 
jų. audėjų, mezgėjų ir rank
darbiai čia iš senų laikų gana 
išsiplatinę. Kauno tautinių 
liaudies dirbinių rėmėjų ko
operatyvas “Marginiai” i___
ro Vilniuje savo skyrių, kurs 

į pasistengs ir vilniškius to dar- 
i bo mėgėjus pakelti ir Vilniaus 
krašto liaudies kūrybą pa
remti.

dingas moterų išradimas pas- mirusiu įkasat į žemę tuos į-tvęs. 
.taruoju laiku — puodas pie
nui, toks, kuris neperverda, čia būdamas? Ar ne del to, 
toliau ypatingai lengvos šliu- kad jus manot, jog ir tenai 
rėš, sudėtiniai baldai, k. a kė- tie įrankiai bus reikalingi? 
dės, kurias galima paversti! Juk, jei šalę kareivio padedat 
stalais arba lovomis ir tt.

Bet moterys pretenduoja ne galėtų būti ir anam pasauly? 
tik į tokių mažų kasdieninio | Šį misijonieriaus argumen- 
gyvenimo patogumų padidini- tą lietuviai atrėmė sekančiai: 
mo garbę. Buvo viena Kinijos' 
imperatorė, kuri išrado šilkų 
pramonę, ir viena anglė mergi 
na, Christina Shaw, kuri 18 
amžiaus pradžioje išrado verp 

atida- *r verPsto špulę — tai iš
radimai, be kurių šių dienų 
audimų pramonė butų neįma
noma. Indijos princesė Nur- 
mahal yra kvepalų pramonės 
įsteigėja, nes ji buvo pirmoji, 
kuriai atėjo mintis iš gėlių ga
minti destilatus.

rankius, kuriuos jis vartojo

ginklą, tai tik tam, kad jis

—Jei sudedam į kapą tuos 
daiktus, kuriuos velionis var
tojo gyvas būdamas, tai nori
me parodyti Praamžiui, jog 
velionis nebuvo tinginys, o 
darbštus žmogus. Juk išlydint

Taigi tarp krikščionių ir se
novės lietuvių štipratimo apie 
pomirtinį gyvenimą buvo skir 
tumas tik smulkmenose, bet 
ne pamate. Vieni ir antri pri
pažino principų, jog už blo
gus darbus žmonės bus bau
džiami, o už gerus — atlygi
nami amžina laime. Beabejo, 
panašiai skelbė ir visos kitos 
senovės tautos ir iš jų krikš
čionybė perėmė visą savo aiš
kinimą apie dangų ir praga
rą. — Tilvydis.

Kinų bažnyčiose nėra 
gų del to, kad norima 
meldžiančius atskirti nuo pa
šalinės ytakos.

lan- 
besi-

Iškrypęs Patėvis

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis į 
visas miesto dalis.

3406 So. Halsted Street
Šaukit Tel. YAR'ds 3408

MARGUTIS DIENŽODIS
LEIDŽIAMAS IS

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!
9:30

(Chicago Daylight Saving Time)
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

WHFC (1420 kiloc.)

IĮREAL ESTATE

kumpis atauštų tame vandeny 
je, kuriame virė.

Kai atauš, išimti ir padėti 
ant lentos. Duodant į stalą su- 
piaustyti aštriu peiliu plonu
tėmis riekelėmis. Prie kumpio 
duodama krienų.

Kaip Išvirti Gerą Kumpį — . , , ~

Lietuvos Gener. Konsulatą 
j Nel Yorke sausio 13 d. aplan
kė Jonas Biekša, 233 Second 
St., Elizabethport, New Jer- 

I sey ir įteikė $550.00. “Du 
išimtu dol. persiųskite kabeliu1 
mano giminaičiui Vilniaus uni' 
versitete studentui Jonui Biek 
šai; nupirkite už 2025 litus 
■Vilniaus paskolos bonus, iš jų 
po 1,000 įteikite kaipo mano 
dovaną jau mėnėtam studen
tui ir giminietei Birutei 
viutei, šaltiškių kaime 
bus šarkiškių kaime, nes 
tiškiu kaimo Valkininku 
netekė girdėti, šarkiškių 
rae kitados buvo žinomos pa- 
vardės Biekšų ir Latvių. — S. 
Red.) Valkinikų apskr, Vil
niaus krašte, o už 25 litus 
litus duokite man — noriu
pažiūrėti kaip jie atrodo 
kas liks irgi Birutei”.

Už Nesižegnojimą

Betygala, Raseinių 
Tam tikri asmenys 

.intriguoti prieš vieną

Lat- 
(gal 
Šal- 
aps. 
kai-

Paimti nedidelį rūkytą kum 
* pį ir, jei sūrūs, mirkyti visą 

parą šaltame vandenyje įme
tus plutelę juodos duonos.

Paskui gerai numazgoti, nu-, 
šluostyti, įdėti į kokį nors dro-į 
binį švarų skudurą ir apsiūti. 
Užvirinti puode vandenį, įdėti 
kumpį ir nukaltus pastatyti 
ant labai lėtos ugnies, kad 
kumpis tik kaistų, bet nekun
kuliuotų. Įdėti porą svogūnų, 
keletą grūdelių pipirų ir porą* 
lapelių. Tokiu budu virti kum
pį apie 3—4 valandas laiko, 
tik daboti, kad nepervirtų, 
nes bus neskanus.

Kai išvirs, nukaisti visiškai1 
■ ir pastatyti nuošaliai,

o

apsk.— 
pradėjo 
mokyt o- 

Prie viršminėtų knygų gali- ją. Nors priežastys daug gi- 
pridėti veikalą didoko lesaės, bet prisikabino, kad ji- 

Keistutis”, “Sakalo” sai mokykloje nesižegnoja.
! Pasitaiko nugirdytų žmonių, 
į kurie pamokyti viešoje vieto
je šaukia: “Mes už žegnaci- 
jąl”

ma 
formato 
B-vės leidinys.

Prašomos visos TMD. kuo
pos šauklį metinius susirinki
mus šiam sausio mėnesy. Rin
kite kuopų valdybas ir rinki
te iš narių už šiuos 1940 me
tus mokesčius po vieną dolerį.

Dvinukai yra linkę patys! 
greičiau pagimdyti dvinukus. 1

1935 m. Zosė V., turėdama 
septynerių metų dukrelę ište
kėjo už antro vyro J- Nor
kaus. Apsivedę jie kartu au
gino mergaitę ir ją globojo. 
Motina vyrui patikėjo ir, jei

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORGIČIŲ 
IR TAKSŲ 

KLAUSIME...

Pirkite Nauja Buick
MILDA AUTO SALES AGENTŪROJE

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.

3251 So. Halsted St
Pirmas ir vienintelis Chicagoj lietuvis BUICK pardavė
jas užkviečia jumis del apžiūrėjimo ir demonstravimo 
naujų 1940 metų modelių automobilių.

806 W. 31st Sir
DOMININKAS KURAITIS, Sav 

Telephone Victory 1696

ATSTOVAI;
FRANK BULAW, KASTAS SABONIS ir JOHN RODIN

Pasirūpink Savo Ateitimi
KIEKVIENAS SUTAUPYTAS DOLERIS

kad.

Loan & Building Association No. 1.

PADIDINS JŪSŲ GERBŪVĮ.
Dabar yra geriausias laikas pradėti taupinti KEISTUTO

Įstaigoje, Washing to

INDELIAI KIEKVIENO TAUPYTOJO

APDRAUTI IKI $5,000 Fedcralėje

Išmokama 3 ir pusė Nuoš. Dividento

KEISTOJO Loan & Bidg, Ass'n No. ’
3236 S. Halsted Street

Phone CALumet 4118

2608 West 47th Street
Tel. Lafayette 1083

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sister Restaurants
3241 So. Halsted Street
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS

Leo Morkus, Jr
AMBROSIA & M C! \1<

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, A 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir 2 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, V 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- F 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- 
vardino—NECTAR, šis Alus yra f 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų. %

Urmo (Wholesale) kainomis T 
pristato į alines ir kitas įstaigas. $ 
Visuomet kreipkitėg pas NORKŲ > 
kur gausite greitą ir teisingą y 
patarnavimą. ft



3 a n Dara

Dr. A.^Rakauske*;- po $1.00: Užrimojirnai DideChicago j e BRIGHTON PARK
Neteko Darbe ir Senatvės

Lietuvai Gelbėti Tondo
Iždininko Atskaita

konsulas~P. Daužvar-.
i(l IS. * J*;.'*-’- V-a ■ . - • q

Perengimas Numatytas

Pasimatysim Metin.
Sandaros Bankiete
Nepraleiskite Progos
Dalyvauti Gražioj
Pramogoj

Broliai Motuzai Gavo Iš 
Lietuvos Naujų Filmų

Bankiete Sutiksite Daug Savo

Neužilgo Pamatysime Kaip 
Lietuvos Kariuomenė 

Užėmė Vilnių, te

po painteria. 35, metus, Anta
nas Jočius tapo atleišėftą riš- 
darbo neva už. tai, kad atau
gę su keliais, kitais darbinin
kais ištuštinęs “paintukę”'. Ki
ti įskundė, jog bonkutę atne
šęs jis, nors' ištikrųjų taip ne
buvo. •

A. Jočius už septyriių sąvai 
čių turėjo gautiJš kompanijos 
pensiją. Bet' dabar kai atleido, 
tai netenka nei darbo, nei

M. į ..*■

$10.00 
5.00 

” fl J * 
1.25

• 2.0Q 
i.00 
2.0(1 

25.00 
'3.00 
2.00 
1.00 
•1.00 
5.00 
1.00

Vunario 18 d. po pietų, di- 
delė’jė salėje, su reikšmingu ir 
į tfžfri if‘p to grain H / kurio su d a- 
tymųi;Išrinkti .rriuzikai ir pa
tyrę bpecialistai.L

Švente Susiinteresavęs
, > Jaunimas ,

Side Vik- 
69 gatvės 
vieta yra 
ir atrodo

vidurmiesčio

į! Metiniu-Sandaros bankietasj 
jau čia pat—sekmadieny, sau-j 
9|o 28 dieną, South 
Ihg Ballroom, prie 
ir Emerald Ave. Ši 
naujai išdekoruota 
puikiau negu
hoteliai. čia bus visiem* jau
ku ir smagu. Šeimininkės pa
gamins skanių valgių, o prie 
valgių bus įy gėrimų. Paskiau 
programa ir..bendri šokiai.

Mes užtikrinam, jog ilgų 
kalbų nebus. Todėl prie stalų 
nereikės nuobodžiauti. Savų 
draugų ir pažįstamų tarpe jus 
jausitės smagiai ir linksmiai. 
pramogoje bus keletą siurpri
zų, kurių iškalno neskelbsim. 
Tik tiek pasakysim, jog muzi
ka lė ‘ bankieto programa, bus 
neilga, bet įspūdinga.
• Todėl kviečiame visus Chi- 
fcagos lietuvius tautiečius į 
prūsų metinį bankietą. Įžanga 
$1.50. Už tai gausit valgių, 
gėrimų, pamatysit programą 
ir patys linksmiai pasišoksi! ir 
padainuosit. Ko gi daugiau 
galima pageidauti?—Kvieslys

Broliai Motuzai gavo iš Liė' Pensuos. Jis yra jau 60Yhetų 
tuvos nauju krutamu paveiks-1 arn^iaus- Alfa.
lų, kurie neužilgo bus pradėti j "7 > * r J; • ;s.' .
rodyti. Pati įdomiausia dalis g K. Balutis Prisimena 
yra Lietuvos kariuomenės )- “Cpn_:a Gvardija” 
žengimas į Vilnių. Tas- istori- VlVarOlją
nis įvykis yra gyvai uzrekor-j 
duotas ir jį neužilgo galėsime1 
pami \yti.

Pereitą žiemą broliai Motu
zai parodė mums gražių spal 
vuotų filmų iš Lietuvos gyve
nimo. Paveikslai buvo taip įs
pūdingi, jog žmonės ėjo jų pa
žiūrėti du sykiu. Dabar gi teks 
pamatyti dar naujesnių ir 
žesnių.

prisiuntė p. J. 
laišką, kuria- 
sakoma:
nors laiškelio 
laiko susisiek- 
“senus gerus

gra

Du Šmotuku Aukso 
Uolos A. Molis Paskyrė 
Liet. Universitetui

Lietuvos atstovas Londone 
p. B. K. Balutis 
Hertmanavičiui 
me tarp kit ko 

“Yra malonu 
keliu, laiks nuo 
ti ir prisiminti
laikus“, kuomet dirbta drau
ge, sielotasi ir džiaugtasi drau 
ge. Bet ir dą^ar išsiskyrus, vis . 
vien ta pair idėja, tie patys, 
siekiai mus vienija?

“Dirbame įvaikius

Gauta Aulou te

A nth <5 fty A. . SI akis 
Anonimas
Mrs. W. Kareiva . «.. > • -. ■ •

Antanas Churas ._.
Fabijonas Daužvardis 
Tekia Bikinaitė ?......

....Paul Dalen .......
A. Staradomo1

‘ 1 ' * * f / i *

Petrą* Ęivarunas .......
B. J, • Jankauskas ‘. ....
R. Vfenškunienė ........
Suvalkiečių’ Draugija 
1$. Kviėtkus .'...............
Lietuvių Rymo Katalikų Su 

siyienijimo Skautai .... 3'9.30 
Simano Daukanto D-ja 9.00

Palaimintos Liet. D-ja 10.00 
Lithuanian Univ. Club 5.00 
L. G. F. Bridgeporto kuopa 

(aukotojų vardai buvo anks
čiau paskelbta/  ....... 100.00

Frank Yudeikis ...... 5.00 
^fhulkiu ..?................. 1.51

** - A,

Lietuvių Vaizbos Buto auka 
del del padengimo fondo iš
laidų .4........... 41.68

Aukų Pirmojoj Apyskaitoj 
buvo ..........   1,016.06

Išviso surinkta .... 1,286.80 
........ Išmokėta ......... . . .

Pasiusta Konsului Daužvar 
ėdžiui .................... •..... I

Komiteto organizavimo su
sirinkime, lęvris įvyko -sausio 
11 d., Lietuvos Konsulato pa
talpose, dalyvavo.; “Birutės“, 
“Pirmyn“, “Vyčių“ ir parapi
jinių chorų atstovai, taip pat 
ir Amerikos Lietuvių Dienos 
Komiteto delegacija, kuri už
kvietė susiorgahizavusį Lietu
vos Nepriklausomybės ^Dienos 
Komitetą dalyvauti ir parem
ti jų ruošiamą sporto ir muzi
kos parengimą vasario 4 d., 

.Cicero Stadiume. Susirinkime 
’jaunųjų lietuvių parengimą 
užgyrė ir visokiariopą paramą 
pažadėjo. Susirinkime - iš viso, 
dalyvavo virš 70 asmenų.

kun. JT. Mačiulidnis, Dr. S. Bie 
žis, J. Rakštis, fcun. A. Linkus, 
Wm. Sebastian, adv. C. Ches- 
nul, B. Pužauskienė, adv. A. 
Olis, A. Pocius, ady. C. Kai, 
J. Andriulis, S, šimulis, A. Ba 
cevičius, B, Nenartonis, J. Ka- 
ledinskas, kun. J. Paškauskas, 
M. Vaidyla, J. Brazaitis, L. 
šimutis, L. Chinston, A. Kum 
skis, K. Sriubienė, J. Mickeliu 
nas, P. čižauakas, adv. K. Sa
vickas; 50 et. Pr. Bastis.

[ AUDITORIUM
I RESTAURANT

3131 S. Halsted St

$40.50 Darbo Pradžiai

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ

KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

ir

šeštadieny pasirodė 
dvi-savaitinis žurnalas 
kalboj — “Lithuanian 

yra Al. 
Juozas

Šiam 
naujas 
anglų • 
teirder“7~ Leidėjas'
Kumškiš, * redaktorių 
yėhdk'ps.. Turinys daugiausia 
pašvęstas vietinės politikos 
rętkaiafns,

Jonas Rapšys Žengia 
Moterystės Stoną

jau

Komiteto darbo, pradžiai 
telegramoms Liotuypn sudėjo 
ir iždininkui T&isėjui Zuriui 
Įteikė $40.50. šią sumą suau- 

$1,132.86 kojo sek'arfW^po $5.00: Tei 
darbus,'Liet. Gelbėti Kondo aukos pa- sėjas Zuris ir .ądv. Grišh, po 

kun. I. Albavičius ir

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Išvykdamas i savo 
kasyklas Colorado valstijoj, 
buvęs chicagietis A. Molis į- 
teikė per Sandarą Lietuvos 
Universitetui du gabalus uo
los, kuriose randasi šmotukai 
aukso. Iš vieno tono tokios 
uolos esą galima gauti $1,100 
vertės aukso. Jo kasyklos 
netoli Denver, Col.

aukso

yra

K. Pikelio Laidotuvės
Antradieny

įvairiose vietose, bet tam pa- siustą tiesiai konsulatui 112.00 $2.00: 
čiam tikslui. * Sena 
kaip ir privaloma, ‘dies with §tos 
the boots on’... Sveikinu jus . 
didelį darbą užbaigus. Turiu 
omeny Lietuvos istoriją. Tai

gvardija,! Fondo išlaidos—spada, pa---------------------------------------
ženklai ir tt........... 41.68 LENOLIUM laid free. Rep. 5244.
Viso __________ $1,286.80

— J. P. Rakitis, Ižd.
Felt base, 39c., inlaid style 69c, 
Inlaid 98c. Credit 3 to 12 months* 
to pay. |

'iii

Komitetas yra užsimoję^ su 
daryti tokį programą, kuris 
pilnai atitiktų Lietuvos Nepri
klausomybės 22 metų sukak
čiai > ir grįžusios sostinės Vil
niaus pasveikinimui. — Rep.

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkj‘4 jr 7 iki 9 

šventadienei: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRJJRGĄS 

ir Akinius-Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Phon< Calumet 7358 r.

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3243 South Halsted Street

Tei. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS, DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hou|8 ^Wednesday 
Phone Canal 3122

DR. STANLEY JAKUBL
DENTISTAS

2201 V'ė»t 22nd Street 
CHICAGO. ILL

>fisu valandos:
Nuo 9:30 iki 12; t—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

bus milžiniškas įrašas ir taip Bendras Lieluvo, Neprikišu-
reikalingas.

“Geriausių 
šiems naujiem 
ge ir visiems 
ir pažįstamiems, 
nes girdžiu, kad daug ten pas 
jus pesimizmo del ateities“.

jums linkėjimui 
metams ir drau Į 
mano draugams

‘Chins up’,'

somybės Minėjimas AUTOMOBILISTŲ

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampai 63rd ir Western Are.

Iš Lietuvai Gelbėti Fondo 
Veikimo

Lietuvai Gelbėti Fondo Mo
terų Skyrius Bridgeporte, ren
gia 'pramogą Vilniaus naudai. 
Tar bus bunco ir card party,

" Pereitam penktadieny, sau
sio 10 d., pasimirė žinomas 
18-tos gatvės kolonijos biznie
rius K. Pikelis. Laidotuvės į- 
vyks antradieny, iš S. M. Sku-1 šeštadieny, vasario 3 dieną^ 
do- koplyčios, 718 W. 18 St.

Velionis buvo geras lietuvis, 
pavyzdingai išauklėjo šeimy
ną ir turėjo ' " pažintį 
Chicagoje.

Sapdaros kliube. Pradžia 7:30 
vai. vakare.

Lietuvos Nepriklausomybės 
ls į šventei minėti susiorganizavo 

Chicagoje behdras ir sudėtin
gas komitetaę'iš virš 50 aisme- 
nų. Ekzekutyve komiteto Thry 
ba sudaryta iš "20 žmonių-, šis 
Skaitlius narių‘nustatytas tam, 
simbolizuoti Lietuvos Tarybą, 
kuri paskelbė ‘‘Lietuvos Nepri
klausomybę Vasario "16 dieną, 
1918 m. Į Tapybą''įeina laik
raščių redaktdriai, 
-nių organizacijų ir 
draugijų atstpvai. 

pirmininku

Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės* Prie

A. Mielos
3613 S. Halsted St

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS jr CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2859 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

visuomeni- 
profesinių 
■Komiteto 

pakviestas

Vienas musų veiklesnių 
nuolių Jonas Rapšys nuspren
dė sukurti šeimyninį gyveni
mą sų p-le Frances Teleckiu-
te. Vestuvės įvyks šeštadieny, driulienės tapo surinkta dar 
vasario 3 dieną. Po ceremoni-' keli doleriai aukų Vilniaus 
jų Šv. Kryžiaus bažnyčioj, ve- Lietuviams. S. B. Komaiko au- 
stuvių puota įvyks Dimbelio ; kavo $2.00, Pranas Savickas 
svetainėj, 4523 S. Wood St. — $1.00. Daiktų pardavė už

Jaunieji kviečia Sandarie- $1.50.
čius — jaunimą ir suaugusius Pirmiau buvo aukota laike 
atsilankyti į jų vestuvių puotą bazaro, bet nepaskelbta: K. 
ir užtikrina, kad visi bus ma- Vičio auka — $1.00 ir J. R’. 
Joniai priimti ir pavaišinti. Byansko — $1.00.

Reikalams

Phone Central 1824

KAINA PRIEINAMA
Darbas Garantuotas

Pastangomis p-nios J. An-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Dien^ \r Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldiria (suviri
na), maliaVoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST ■

1821 Sb. Halsted Street
' ‘ •: Canal 0257
TUes.', Th urs.',' Fri.

2808 West" 63rd Street
Mon.; Wed., Sat.
‘ Hemlock 611* 

CHICAGO, ILL.

ADVOKATAI!

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street 

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois .

Res. Tel. Hyide Park 3395.

1. E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

—-

Klausykite musų radio program.us Antradienio ir Šesta- 
Lemo rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties

(148 0 - K) gir P uv i ] u ša! t i m i e ru 

? A M. PHILLIPS ,
3307 So. Lituanica Avenue ,YARd« 4908

Phone Boulevard 8697

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:.
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St Chicago

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS "

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street

CHICACO, ILL.

Ofiso valandos: ruo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedek pagal sutarti

Rez. 6631 So. Californija Arenu*

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGĄ:

Ofisas: 4645 So.- Aahiand A««oe*
Ofiso valandos!'

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 ik) 8 vai. v»i 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

Phone LAFhyllte 8016 '

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

* Ofisas ir Rezidencija 
4300 S. Fairfield Ave.

> i CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ

VisiTel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Harmitage Ave, 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

r\A I Koplyčios visose 
U * ***** piiicagoš. daly&e

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd PUce ? Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Etst 108th St. t Phone?'Pullman 1270 ’

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street , YARds 1419

:t ■' J. LULEVIČIUS
■ * .. ' i

4348 So. California Ave./1 ;f - Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lįtuanica Ave. Phone' Yards 1138

1410 So._
A. PETKUS
«O„ Ill

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
u Chicago, Įllnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais 

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
1 " lietuvis Advokatas

1 Oflstt valandos: Kasdien ntro 9 iki 5 
Vakarais: PanedeHo, Sercdos ir 

PStnyčios 6 iki 9 
Telefonas Canal 1175

Namai: 6459 S. Rockwall St.
Telefonas Republic 9600

—

Ofiso Teh Victory 3587 /

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch^^n

Ofiso vaUndus:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iia 9 vai 
Išskyros Antr-nio ir Ketvirt. vak

Res, 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir 8 tkn • va»

Tel. Canal 0257

Or P. Z. Z^Utorif
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:30 tirt' 12 vai. rytai*
1 Od 8 vai. po pieta
6 iki 9 vai. vakarais.

Sakimadieniais: 9 iki lt vai. rytate
Ofisas.*

1811 So. Halited Atrxrt 
Telefonas Canal 0??’’ 

Raridenelja!
So. 4rt«*lan Av«r*a« 

Telefonas Prospect 64BS

DR. C. Z. VEZEL’ISVi
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Sei^edoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tek KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

• r f 86th a: : P.a.stec Sl.
Ofiso valandos nuo 1-1; 6:30 -t * 

Nedėldieniaif • tartį

Phone Hemlock 206’1

Dr. Joseph Kelia
Dent i? tas

6558 So. Western Ave., Chirac
Valandos nuo 9 iki B vakaro

N ėdė 1 iomis pagal autartį


